
1 
 

 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός στοχοθεσίας Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας & Υπηρεσιών Υγείας 

έτους 2017 (με χρονική περίοδο εφαρμογής την τριετία 2017-2020)». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα ΦΕΚ 98/Α/2005). 

2. Το π.δ. 106/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας (ΦΕΚ 173/Α/2014), όπως ισχύει 

σήμερα. 

3. Τα άρθρα 2, 3, 4 και 5 του ν. 3230/2004. 

4. Τα άρθρα 22, 23 και 31 του ν. 4369/2016. 

5. Το άρθρο 2 του ν. 3861/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα. 

6. Τις αριθμ. ΔΙΠΑ/Φ.4/οικ.26397/27-12-2005, ΔΙΠΑ/Φ.4/οικ.7323/5-4-2006, 

ΔΙΠΑ/Φ.10/οικ.30528/12-11-2007 και ΔΙΠΑ/Φ.10/οικ.2813/23-1-2008 εγκυκλίους του 

Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης και Αποκέντρωσης, με τις οποίες παρέχονται 

διευκρινίσεις για την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων του ν.3230/2004. 

7. Την αριθμ. 12972/10-5-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικ. 

Ανασυγκρότησης. 

8. Την αριθμ. πρωτ. Γ2/Γ.Π.οικ. 20930/17-3-2017 απόφαση του Υπουργού Υγείας 

«Καθορισμός στρατηγικών στόχων και αξόνων παρέμβασης του Υπουργείου Υγείας, για 

τις Υπηρεσίες Υγείας της Χώρας, έτους 2017 (με χρονική περίοδο εφαρμογής την τριετία 

2017-2020)» (ΑΔΑ: 6ΖΠΥ465ΦΥΟ-Λ3Λ). 

9. Το αριθμ. πρωτ. Γ2γ/οικ.22357/22-3-2017 έγγραφο της Δ/νσης Στρατηγικού Σχεδιασμού 

με θέμα «Έκδοση Υπουργικής Απόφασης Στρατηγικών Στόχων». 

10. Το από 25-5-2017 ενημερωτικό μας σημείωμα προς την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου 

Υγείας. 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗΣ  

  
   
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
  

Αθήνα 
Αρ. πρωτ. 
 

 
03/07/2017 
Γ.Π.οικ.51008 

Ταχ. Δ/νση Αριστοτέλους 19, Αθήνα  ΠΡΟΣ 
Όπως ο Πίνακας Αποδεκτών Ταχ. Κώδικας 10433  

Τηλέφωνο 2132161612-13  
Fax 2132161923  
Email gddy@moh.gov.gr  
   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



2 
 

11. Την ανάγκη αποδοτικότερης και αποτελεσματικότερης λειτουργίας της Διοίκησης και 

βελτίωσης της ποιότητας των παρεχομένων υπηρεσιών του Υπουργείου προς τους 

πολίτες. 

12. Την ανάγκη εφαρμογής Συστήματος Διοίκησης Μέσω Στόχων στο Υπουργείο Υγείας. 

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τον καθορισμό των στόχων των Διευθύνσεων και των Τμημάτων που υπάγονται στη Γενική 

Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας & Υπηρεσιών Υγείας ως εξής:  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



3 
 

 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Διεύθυνση: Δημόσιας Υγείας 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου Στόχοι Φορέας/-είς Υλοποίησης Χρονοδιάγραμμα Ποσοτικός Προσδιορισμός Στόχου 

1.1.1 
Βελτίωση των διατροφικών συνηθειών 
του πληθυσμού, με έμφαση στη 
μεσογειακή διατροφή - Σχέδιο δράσης 
για διατροφή με λιγότερο αλάτι, 
ζάχαρη, λιπαρά – Προγράμματα 
πρόληψης της παιδικής παχυσαρκίας.  

Τμήμα Μεταδοτικών & Μη 
Μεταδοτικών Νοσημάτων 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής Απόφασης 

1.1.2 Ανάπτυξη Μητρώων Ασθενών 
(registries) 

Τμήμα Μεταδοτικών & Μη 
Μεταδοτικών Νοσημάτων 

Έως 30-06-2018 Έκδοση Υπουργικής Απόφασης 

1.1.3 
Παρακολούθηση Εμβολιαστικής 
Κάλυψης του πληθυσμού, 
συμπεριλαμβανομένων των 
μεταναστών / προσφύγων που 
διαμένουν στη χώρα -  Ανάπτυξη 
Εθνικού Αρχείο Εμβολιασμών (registry 
εμβολίων) 

Τμήμα Μεταδοτικών & Μη 
Μεταδοτικών Νοσημάτων 

1.5 έτος Έκδοση Υπουργικής Απόφασης 

1.1.4 Διατήρηση  Εθνικού Αποθέματος 
Εμβολίων για την αντιμετώπιση 
καταστάσεων  έκτακτης ανάγκης 

Τμήμα Μεταδοτικών & Μη 
Μεταδοτικών Νοσημάτων 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής Απόφασης 

1.1.5 
Υποχρεωτικότητα Εμβολίων – 
προϋποθέσεις ένταξης παιδιών στις 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες στα 
σχολεία 

Τμήμα Μεταδοτικών & Μη 
Μεταδοτικών Νοσημάτων 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής Απόφασης 

1.1.6 Διασφάλιση της υγείας των 
μεταναστών/ προσφύγων 

Τμήμα Μεταδοτικών & Μη 
Μεταδοτικών Νοσημάτων 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής Απόφασης 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



4 
 

1.1.7 
Ορισμός στον Π.Ο.Υ.  των επίσημων 
πυλών εισόδου της χώρας (λιμάνια, 
αεροδρόμια, χερσαίες διαβάσεις), 
βάσει του Δ.Υ.Κ. 

Τμήμα Μεταδοτικών & Μη 
Μεταδοτικών Νοσημάτων 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής Απόφασης - Επιστολή 
προς Π.Ο.Υ. 

1.1.8 Επικαιροποίηση εγκυκλίου για τους 
υγειονομικούς ελέγχους των πλοίων 
από τα Υγειονομεία λιμένων 

Τμήμα Μεταδοτικών & Μη 
Μεταδοτικών Νοσημάτων 

Έως 31-12-2017 Έκδοση εγκυκλίου 

1.1.9 Νομοθετική ρύθμιση για την επιβολή 
τελών για την έκδοση πιστοποιητικών 
υγειονομικού ελέγχου πλοίων 

Τμήμα Μεταδοτικών & Μη 
Μεταδοτικών Νοσημάτων 

Έως 31-12-2017 Τροπολογία Νόμου 

1.1.10 Επικαιροποίηση της νομοθεσίας για  
τα υποχρεωτικώς δηλούμενα 
νοσήματα 

Τμήμα Μεταδοτικών & Μη 
Μεταδοτικών Νοσημάτων 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής Απόφασης 

1.1.11 Αποτροπή χαρακτηρισμού περιοχών 
της χώρας από τον Π.Ο.Υ. ως περιοχές 
ενδημικές ελονοσίας  

Τμήμα Μεταδοτικών & Μη 
Μεταδοτικών Νοσημάτων 

Έως 31-12-2017 Καμία περιοχή ενδημική ελονοσίας 

1.2.1 

Έκδοση ΚΥΑ αναφορικά με την 
κατάργηση του συστήματος 
αδειοδότησης των Κ.Υ.Ε και 
αντικατάστασή του με απλό σύστημα 
γνωστοποίησης (στο πλαίσιο των νέων 
νομοθετικών ρυθμίσεων για την 
άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 
και άλλες διατάξεις (ν.4442/16) σε 
συνεργασία με το Υπουργείο 
Ανάπτυξης και το Υπουργείο 
Εσωτερικών 

Τμήμα Υγειονομικών 
Κανονισμών & Δημόσιας 

Υγείας 

Έως 31-12-2017 Κατάργηση του συστήματος αδειοδότησης 
των Κ.Υ.Ε και αντικατάστασή του με απλό 
σύστημα γνωστοποίησης (δείκτης on/off) 

1.2.2 
Έκδοση της ΚΥΑ περί της υποβολής 
δικαιολογητικών στα ΚΕΠ - ΕΚΕ 
αναγγελίας άσκησης των 
επαγγελμάτων κορέα - κομμωτών και 
τεχνίτη περιποίησης άκρων 

Τμήμα Υγειονομικών 
Κανονισμών & Δημόσιας 

Υγείας 

Έως 31-05-2017 Έκδοση της εν λόγω ΚΥΑ (δείκτης on/off) 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



5 
 

1.2.3 
Έκδοση νέας Υγειονομικής Διάταξης σε 
αντικατάσταση της 96967/2012 (ΦΕΚ 
2718/Β/2012) για τον έλεγχο της 
τήρησης των κανόνων υγιεινής και 
ασφάλειας των Κ.Υ.Ε., το έλεγχο της 
υγείας των εργαζομένων και τον 
περιορισμό της μετάδοσης των 
λοιμογόνων παραγόντων 

Τμήμα Υγειονομικών 
Κανονισμών & Δημόσιας 

Υγείας 

Έως 31-12-2017 Έκδοση της εν λόγω Υγειονομικής Διάταξης 
(δείκτης on/off) & δημιουργία 

προτυποποιημένων εντύπων ελέγχων ανά 
κατηγορία ΚΥΕ 

1.2.4 

Αναδιαμόρφωση της συχνότητας των 
υγειονομικών ελέγχων, μέσω της 
παρακολούθησης στατιστικών 
στοιχείων όπως αριθμό ελέγχων ανά 
κατηγορία επιχειρήσεων, αριθμό 
παραβάσεων και κυρώσεων που 
επιβάλλονται, αριθμό ελέγχων που δεν 
ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις της 
νομοθεσίας και λόγοι των μη 
συμμορφώσεων. 

Τμήμα Υγειονομικών 
Κανονισμών & Δημόσιας 

Υγείας 

Έως 31-12-2017 Αύξηση των υγειονομικών ελέγχων κατά 20% 

1.3.1 Διασφάλιση της ποιότητας του νερού 
ανθρώπινης κατανάλωσης της χώρας  

Τμήμα Υγιεινής 
Περιβάλλοντος 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής Απόφασης, σύνταξη 
έκθεσης 

1.3.2 Προστασία  της υγείας των 
καταναλωτών  φυσικών  μεταλλικών 
νερών 

Τμήμα Υγιεινής 
Περιβάλλοντος 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής Απόφασης, 

1.3.3 Προστασία της υγείας των λουομένων 
στην ευρύτερη περιοχή Αττικής  

Τμήμα Υγιεινής 
Περιβάλλοντος 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής Απόφασης 

1.3.4 Προστασία της Δημόσιας Υγείας και 
του Περιβάλλοντος από τα απόβλητα  
που παράγονται από τις μονάδες 
παροχής υπηρεσιών υγείας 

Τμήμα Υγιεινής 
Περιβάλλοντος 

Έως 31-12-2017 Αποστολή εγγράφου στο αρμόδιο για την 
έκδοση ΚΥΑ Υπουργείο 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



6 
 

1.3.5 Προστασία υπογείων υδάτων από 
ενδεχόμενη ρύπανση από τη 
λειτουργία των κοιμητηρίων.  

Τμήμα Υγιεινής 
Περιβάλλοντος 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής Απόφασης 

1.3.6 Προστασία της υγείας του πληθυσμού 
σε περιπτώσεις έκτακτων φαινομένων 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης  

Τμήμα Υγιεινής 
Περιβάλλοντος 

Έως 31-12-2017 Ανάρτηση ανακοινώσεων στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου 

1.3.7 Προστασία της δημόσιας υγείας από 
βιομηχανικά ατυχήματα μεγάλης 
έκτασης (Seveso) 

Τμήμα Υγιεινής 
Περιβάλλοντος 

Έως 31-12-2017 Αποστολή γνωμοδοτήσεων στους αρμόδιους 
φορείς 

1.3.8 Προστασία της δημόσιας υγείας από 
ιοντίζουσες και μη ακτινοβολίες που 
σχετίζονται με ιατρικές εφαρμογές  

Τμήμα Υγιεινής 
Περιβάλλοντος 

Έως 31-12-2017 Αποστολή γνωμοδοτήσεων στις 
Περιφέρειες/Περιφερειακές Ενότητες 

 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Μεταδοτικών και Μη Μεταδοτικών Νοσημάτων  
Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου

 
 

Στόχος Ενέργειες Υλοποίηση Ονομ/μο  Συμβολή 
στο στόχο 

(%) 

Άλλοι Εμπλεκόμενοι 
Φορείς 

Χρονοδιάγραμμα Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 

Στόχου 

1.1.1 Βελτίωση των 
διατροφικών συνηθειών 

του πληθυσμού, με 
έμφαση στη μεσογειακή 

διατροφή - Σχέδιο δράσης 
για διατροφή με λιγότερο 
αλάτι, ζάχαρη, λιπαρά – 

Προγράμματα πρόληψης 
της παιδικής 

παχυσαρκίας.  

1. Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης για τη 
ρύθμιση της 
αξιολόγησης και 
αναγνώρισης των 
Φιλικών προς τα 
Βρέφη Νοσοκομείων 

 20% Εθνική Επιτροπή για το 
Μητρικό Θηλασμό,  

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



7 
 

Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και 

Θρησκευμάτων    

2. Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης για την 
καθιέρωση έγγραφης 
συναίνεσης της 
μητέρας για τη 
χορήγηση 
υποκατάστατου 
μητρικού γάλακτος 
στα νεογνά εντός των 
νοσοκομείων και 
μαιευτηρίων 

 10% Εθνική Επιτροπή για το 
Μητρικό Θηλασμό 

Έως 31-07-2017 Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης 

Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και 
Θρησκευμάτων    

3. Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης για την 
ίδρυση και λειτουργία 
Χώρων Θηλασμού για 
το κοινό 

 10% Εθνική Επιτροπή για το 
Μητρικό Θηλασμό, 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης 

Υπουργείο  Πολιτισμού 
και Αθλητισμού 

(προϋπόθεση η 
κάλυψη της 
προκύπτουσας 
δαπάνης από τον 
κρατικό 
προϋπολογισμό)   

4. Έκδοση 
κατευθυντήριων 
συστάσεων 
διατροφής για υγιή 
πληθυσμό και ειδικές 
πληθυσμιακές ομάδες  

 10% Εθνική Επιτροπή 
Διατροφικής Πολιτικής 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης 

5. Έκδοση σχεδίου 
δράσης για την 
ανασύσταση των 
προϊόντων τροφίμων 

 20% Εθνική Επιτροπή 
Διατροφικής Πολιτικής 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



8 
 

6. Τροποποίηση της 
Υπουργικής 
Απόφασης 
Γ2α/4108/1988 για τα 
διαιτολόγια των 
παιδικών σταθμών 

 10% Εθνική Επιτροπή 
Διατροφικής Πολιτικής 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης 

7. Διαμόρφωση 
διαιτολογίου για τις 
παιδικές 
κατασκηνώσεις 

 10% Εθνική Επιτροπή 
Διατροφικής Πολιτικής 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης 

8. Τροποποίηση της 
Υ1/ΓΠ 47815/2008 
Απόφασης, σχετικά με 
τα υποκατάστατα 
μητρικού γάλακτος, 
με στόχο την 
ενσωμάτωση 
περισσότερων 
άρθρων του Διεθνούς 
Κώδικα για την 
Εμπορία των 
Υποκατάστατων 
Μητρικού Γάλακτος 

 10% Εθνική Επιτροπή 
Μητρικού Θηλασμού 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



9 
 

1.1.2 Ανάπτυξη Μητρώων 
Ασθενών ( registries) 

Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης για τη 
ρύθμιση λειτουργίας 
του Εθνικού Αρχείου 
Νεοπλασιών 

 100% ΚΕΕΛΠΝΟ, ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΗΣ 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΤΗΝ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ 

ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΩΝ ΚΑΙ ΤΗ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΜΗΤΡΩΩΝ 

ΑΣΘΕΝΩΝ 

Έως 30-06-2018 Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης 

1.1.3 Παρακολούθηση 
Εμβολιαστικής Κάλυψης 

του πληθυσμού, 
συμπεριλαμβανομένων 

των μεταναστών / 
προσφύγων που 

διαμένουν στη χώρα -  
Ανάπτυξη Εθνικού Αρχείο 

Εμβολιασμών (registry 
εμβολίων) 

1. Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης 
οργάνωσης και 
λειτουργίας 
ηλεκτρονικού 
συστήματος 
καταγραφής των 
εμβολιασμών 

 100% ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΩΝ, ΕΟΠΥΥ, 

ΕΣΔΥ, ΚΕΕΛΠΝΟ 

Έως 31-12-2017 Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης 

         

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



10 
 

1.1.4 Καθορισμός  Εθνικού 
Αποθέματος Εμβολίων 
για την αντιμετώπιση 

καταστάσεων  έκτακτης 
ανάγκης 

 Δημιουργία 
μηχανισμού 
εκτίμησης 
βραχυπρόθεσμων και 
μακρυπρόθεσμων 
αναγκών 

 50% ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΩΝ, 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΗΣ 

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΤΗΝ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ 

ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΩΝ ΚΑΙ ΤΗ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΜΗΤΡΩΩΝ 

ΑΣΘΕΝΩΝ 

1 έτος Διατομεακή 
συνεργασία με 
άλλους 
εμπλεκόμενους  
Φορείς  

  

   

Διατομεακή 
συνεργασία με 
άλλους 
εμπλεκόμενους 
Φορείς 

 50% ΕΟΦ, ΙΦΕΤ, Ε.Ι. ΠΑΣΤΕΡ, 
ΚΕΕΛΠΝΟ 

       

1.1.5 Υποχρεωτικότητα 
Εμβολίων – 

προϋποθέσεις ένταξης 
παιδιών στις 

εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες στα 

σχολεία 

Έκδοση Νόμου που θα 
ορίζει τους όρους και 
προϋποθέσεις 
αναγκαιότητας  
εμβολιασμού των 
παιδιών που 
πρόκειται να 
φοιτήσουν στην 
πρωτοβάθμια και 
δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση   

  
  

100% ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΩΝ 

1.5 έτος      Έκδοση Νόμου 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΊΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ & 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



11 
 

ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΒΙΟΗΘΙΚΗΣ 

1.1.6 Διασφάλιση της υγείας 
των μεταναστών/ 

προσφύγων 

1. Επικαιροποίηση της 
Υπουργικής 
Απόφασης για την 
ιατρική εξέταση κατά 
την πρώτη υποδοχή 
μεταναστών / 
προσφύγων 
  

 100% 
 

ΚΕΕΛΠΝΟ, ΕΚΕΠΥ, 
Υπηρεσία Α΄Υποδοχής, 

Υπουργείο 
Μεταναστευτικής 

Πολιτικής, Αρχηγείο 
ΕΛ.ΑΣ.,  Υπουργείο 

Εθνικής Άμυνας, Γεν. 
Δ/νσεις Δημόσιας Υγείας 

Περιφερειών  

1 έτος 
  

Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης  
  

  

1.1.7 Ορισμός στον Π.Ο.Υ.  των 
επίσημων πυλών εισόδου 

της χώρας (λιμάνια, 
αεροδρόμια, χερσαίες 
διαβάσεις), βάσει του 

Δ.Υ.Κ. 

1. Συγκρότηση  
Διυπουργικής 
Επιτροπής   

 20% ΚΕΕΛΠΝΟ, ΕΚΕΠΥ, ΕΣΔΥ, 
Υπουργείο Οικονομικών, 
Υπουργείο Εσωτερικών, 
Υπηρεσία Πολιτικής 
Αεροπορίας, Αρχηγείο 
Λιμενικού Σώματος, 
Αρχηγείο ΕΛ.ΑΣ., 
Αρχηγείο 
Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας, Υπουργείο 
Μεταφορών, Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης 

1 έτος Έκδοση απόφασης/ 
Επιστολή στον 
Π.Ο.Υ 

 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



12 
 

 και Τροφίμων, Αρμόδιες 
Δ/νσεις υγειονομικές 
και κτηνιατρικές 
Περιφερειών 

2. Εκτίμηση βασικών 
απαιτήσεων των 
πυλών εισόδου βάσει 
του Δ.Υ.Κ. 

 20%   1 έτος Επιστολή στον 
Π.Ο.Υ 

3. Σχέδιο έκτακτης 
ανάγκης για τις πύλες 
εισόδου 

 30%   1 έτος Επιστολή στον 
Π.Ο.Υ 

4. Ορισμός 
προτεραιοτήτων για 
επιτήρηση στις πύλες 
εισόδου 

 30%   1 έτος Επιστολή στον 
Π.Ο.Υ 

1.1.8 Επικαιροποίηση 
εγκυκλίου για τους 

υγειονομικούς ελέγχους 
των πλοίων από τα 

Υγειονομεία λιμένων 

Κατάρτιση σχεδίου 
εγκυκλίου 

 100% Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας – 

Εργαστήριο Υγιεινής και 
Επιδημιολογίας, 

Υγειονομείο Πειραιά 
(Περιφερειακή Ενότητα 

Πειραιά) 

3 μήνες Έκδοση εγκυκλίου 

 

1.1.9 Νομοθετική ρύθμιση για 
την επιβολή τελών για την 

έκδοση πιστοποιητικών 
υγειονομικού ελέγχου 

πλοίων 

1. Ψήφιση από το 
Ελληνικό Κοινοβούλιο 
τροπολογίας νόμου 

 50% 

  

1 έτος Τροπολογία Νόμου 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



13 
 

 

2. Συγκρότηση  
Διυπουργικής 
Επιτροπής 

 20% ΚΕΕΛΠΝΟ, Υπουργείο 
Οικονομικών, Αρχηγείο 
Λιμενικού Σώματος, 
Υπουργείο Εσωτερικών, 
Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής 
Πολιτικής 

6 μήνες Υπουργική 
Απόφαση 

3. Κατάρτιση σχεδίου 
Υπουργικής 
Απόφασης 

  30%   6 μήνες Υπουργική 
Απόφαση 

1.1.10 Επικαιροποίηση της 
νομοθεσίας για  τα 

υποχρεωτικώς 
δηλούμενα νοσήματα 

1. Εισήγηση από το 
ΚΕΕΛΠΝΟ 

 30% ΚΕΕΛΠΝΟ 6 μήνες Υπουργική 
Απόφαση 

 

2. Κατάρτιση σχεδίου 
Υπουργικής 
Απόφασης 

 70% 6 μήνες Υπουργική 
Απόφαση 

1.1.11 Αποτροπή 
χαρακτηρισμού περιοχών 
της χώρας από τον Π.Ο.Υ. 

ως περιοχές ενδημικές 
ελονοσίας  

Παρακολούθηση 
εφαρμογής  της 
ετήσιας εγκυκλίου της 
Υπηρεσίας μας από τις 
αρμόδιες Υπηρεσίες 

 100% ΕΣΔΥ, ΚΕΕΛΠΝΟ, 
Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Περιφέρειες, 

Δήμοι 

1 έτος Καμία περιοχή 
ενδημική 
ελονοσίας 

 

 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



14 
 

 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Υγειονομικών Κανονισμών και Δημόσιας Υγείας 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου Στόχος Ενέργειες 

Υλοποίηση/ 
Ονοματεπώνυμο 

Συμβολή στο στόχο 
(%) 

Άλλοι 
Εμπλεκόμενοι 
Φορείς Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 
Στόχου 

1.2.1 Άρση των εμποδίων 
και ανάπτυξη της 

επιχειρηματικότητας 
στα Καταστήματα 

Υγειονομικού 
Ενδιαφέροντος 

(Κ.Υ.Ε.) 

Έκδοση ΚΥΑ 
αναφορικά με την 
κατάργηση του 
συστήματος 
αδειοδότησης των 
Κ.Υ.Ε και 
αντικατάστασή του 
με απλό σύστημα 
γνωστοποίησης 
(στο πλαίσιο των 
νέων νομοθετικών 
ρυθμίσεων για την 
άσκηση 
οικονομικής 
δραστηριότητας και 
άλλες διατάξεις 
(ν.4442/16) σε 
συνεργασία με το 
Υπουργείο 
Ανάπτυξης και το 
Υπουργείο 
Εσωτερικών 

 100% Υπουργείο 
Ανάπτυξης, 
Υπουργείο 

Εσωτερικών 

Έως 31-12-2017 Κατάργηση του 
συστήματος 

αδειοδότησης των 
Κ.Υ.Ε και 

αντικατάστασή του 
με απλό σύστημα 
γνωστοποίησης 
(δείκτης on/off) 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



15 
 

1.2.2 Άρση των εμποδίων 
και ανάπτυξη της 

επιχειρηματικότητας 
στα επαγγέλματα 
κουρέα - κομμωτή 

και τεχνίτη 
περιποίησης άκρων 

Έκδοση της ΚΥΑ 
περί της υποβολής 
δικαιολογητικών 

στα ΚΕΠ - ΕΚΕ 
αναγγελίας 

άσκησης των 
επαγγελμάτων 

κουρέα - κομμωτών 
και τεχνίτη 

περιποίησης άκρων 

 100% Υπουργείο 
Ανάπτυξης, 
Υπουργείο 

Εσωτερικών 

Έως 31-05-2017 Έκδοση της εν λόγω 
ΚΥΑ (δείκτης on/off) 

1.2.3 Μείωση των 
κρουσμάτων 
μεταδοτικών 

νοσημάτων που 
σχετίζονται με την 

τήρηση των 
κανόνων υγιεινής σε 

επιχειρήσεις 
υγειονομικού 

ενδιαφέροντος 

Έκδοση νέας 
Υγειονομικής 
Διάταξης σε 

αντικατάσταση της 
96967/2012 (ΦΕΚ 
2718/Β/2012) για 

τον έλεγχο της 
τήρησης των 

κανόνων υγιεινής 
και ασφάλειας των 
Κ.Υ.Ε., το έλεγχο της 

υγείας των 
εργαζομένων και 

τον περιορισμό της 
μετάδοσης των 

λοιμογόνων 
παραγόντων 

 100%  Έως 31-12-2017 Έκδοση της εν λόγω 
Υγειονομικής 

Διάταξης (δείκτης 
on/of) & 

δημιουργία 
προτυποποιημένων 

εντύπων ελέγχων 
ανά κατηγορία ΚΥΕ 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



16 
 

1.2.4 Αναβάθμιση των 
υγειονομικών 

ελέγχων 

Αναδιαμόρφωση 
της συχνότητας των 

υγειονομικών 
ελέγχων, μέσω της 
παρακολούθησης 

στατιστικών 
στοιχείων όπως 
αριθμό ελέγχων 
ανά κατηγορία 
επιχειρήσεων, 

αριθμό 
παραβάσεων και 
κυρώσεων που 
επιβάλλονται, 

αριθμό ελέγχων 
που δεν 

ανταποκρίνονται 
στις απαιτήσεις της 

νομοθεσίας και 
λόγοι των μη 

συμμορφώσεων. 

 100% Υγειονομικές 
Υπηρεσίες των 
Περιφερειακών 
Ενοτήτων της 

Χώρας 

Έως 31-12-2017 Αύξηση των 
υγειονομικών 

ελέγχων κατά 20% 

 
ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα:  Υγιεινής Περιβάλλοντος 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου 

Στόχος Ενέργειες Υλοποίηση Ονομ/μο  Συμβολή 
στο στόχο 

(%) 

Άλλοι Εμπλεκόμενοι 
Φορείς 

Χρονοδιάγραμμα Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 

Στόχου 

1.3.1 Διασφάλιση της 
ποιότητας του νερού 

ανθρώπινης 
κατανάλωσης της 

χώρας 

Εναρμόνιση της 
Οδηγίας 

2015/1787/ΕΕ  για 
την ποιότητα του 

νερού ανθρώπινης 

 30% 1. Υπουργείο 
Εσωτερικών 

Οκτώβριος 2017 Έκδοση ΚΥΑ 

2. Υπουργείο 
Περ/ντος  &    
Ενέργειας 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



17 
 

κατανάλωσης 3. ΚΕΔΥ 

4. Γ.Χ.Κ 

5. ΕΔΕΥΑ 

6. ΕΥΔΑΠ 

7. ΕΥΑΘ 

Συγκέντρωση 
στοιχείων  ποιότητας  
νερού ανθρώπινης 
κατανάλωσης  της 
χώρας  για την τριετία 
2014-2016  

 20% 1.  Υπεύθυνοι 
Ύδρευσης της χώρας 

Μάιος 2017   

2.  Υπηρεσίες Υγιεινής 
των Π.Ε. 

Σύνταξη τριετούς 
έκθεσης  2014-2016 
για την ποιότητα του 
νερού ανθρώπινης 
κατανάλωσης της 
χώρας 

 20% 

  

Φεβρουάριος 2018 
(εφόσον οι υπεύθυνοι 

ύδρευσης στείλουν 
έως τον Μάη του 

2017 τα ζητούμενα 
στοιχεία) 

Σύνταξη έκθεσης 

Αναδιατύπωση 
Νομοθεσίας για την 
ποιότητα του νερού 
ανθρώπινης 
κατανάλωσης 

 30%   Οκτώβριος 2017 Έκδοση ΚΥΑ   

1.3.2 Προστασία  της 
υγείας των 
καταναλωτών  
φυσικών  
μεταλλικών νερών 

Έκδοση Υπουργικών 
Αποφάσεων για την 
αναγνώριση φυσικών 
μεταλλικών νερών 

 100% Υπηρεσίες Υγιεινής 
των Π.Ε. 

Μέχρι τέλος 2017, 
εξαρτάται από τον 

αριθμό των αιτήσεων 

Έκδοση Υπουργικών 
Αποφάσεων 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



18 
 

 Επιτροπή 
Αναγνώρισης 
Φυσικών μεταλλικών 
νερών  

1.3.3 Προστασία της 
υγείας των 
λουομένων στην 
ευρύτερη περιοχή 
Αττικής  

Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης για την 
καταλληλότητα ακτών 
κολύμβησης 
ευρύτερης περιοχής 
Αττικής 

 100% Υπηρεσίες Υγιεινής 
των ΠΕ της 
Περιφέρειας Αττικής  

Ιούλιος 2017 Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης 

1.3.4 Προστασία της 
Δημόσιας Υγείας και 
του Περιβάλλοντος 
από τα απόβλητα  
που παράγονται από 
τις μονάδες παροχής 
υπηρεσιών υγείας 

Διαβούλευση με 
εμπλεκόμενους και 
ενδιαφερόμενους 
φορείς 

 50% Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ΥΠΕ, 
Υγειονομικές μονάδες 
(νοσηλευτικά 
Ιδρύματα, κ.ά) 

Πρώτη συζήτηση με 
εμπλεκόμενους και 
ενδιαφερόμενους 
φορείς μέχρι τέλος 
Μαΐου 2017 

Αποστολή ενιαίου και 
ολοκληρωμένου 
εγγράφου προς το 
αρμόδιο για έκδοση 
ΚΥΑ Υπουργείο 
Περιβάλλοντος μετά 
την επεξεργασία των 
απόψεων και τη θέση 
των Υπηρεσιών των 
εμπλεκόμενων 
φορέων  

Ολοκλήρωση τέλος 
2018 

1.3.5 Προστασία 
υπογείων υδάτων 
από ενδεχόμενη 
ρύπανση από τη 
λειτουργία των 
κοιμητηρίων.  

Παραλαβή των 
μελετών 

 10% Δήμοι 

  

Εξαρτάται από τα 
εισερχόμενα 
αιτήματα, την 
αναγκαιότητα 
έκδοσης απόφασης 
και την ανταπόκριση 
των φορέων που 
υποβάλλουν τις 

Πρώτη αξιολόγηση 
και αναζήτηση 
συμπληρωματικώς 
στοιχείων και 
διευκρινήσεων 
εφόσον χρειάζεται 

 30% 1η αξιολόγηση της 
μελέτης εντός 40 
ημερών από την 
παραλαβή της  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



19 
 

Αξιολόγηση των 
συμπληρωματικώς 
στοιχείων και του 
συνόλου της μελέτης 

 30%   μελέτες στα 
συμπληρωματικά 
στοιχεία που 
ζητούνται 

Έκδοση Υπουργικών 
Αποφάσεων για τη 
μείωση των 
αποστάσεων  
ιδρυόμενων, 
επεκτεινόμενων ή 
υφιστάμενων 
κοιμητηρίων από 
υφιστάμενο ή 
επεκτεινόμενο σχέδιο 
πόλης. 

 30% Έκδοση απόφασης 
εντός 2 μηνών από 
την παραλαβή όλων 
των απαραίτητων 
διευκρινήσεων. 

1.3.6 Προστασία της 
υγείας του 
πληθυσμού σε 
περιπτώσεις 
έκτακτων 
φαινομένων 
ατμοσφαιρικής 
ρύπανσης  

Ανάρτηση  οδηγιών 
προφύλαξης του 
κοινού στον ιστότοπο 
του Υπουργείου 
Υγείας σε περίπτωση 
υπερβάσεων των 
ορίων για τα 
αιωρούμενα 
σωματίδια (PM10) 

 100% Υπουργείο 
Περιβάλλοντος & 
Ενέργειας-Δ/νση 
Κλιματικής Αλλαγής & 
Ποιότητας της 
Ατμόσφαιρας 

Έως τη λήξη του έτους Εξαρτάται από τον 
αριθμό υπερβάσεων 
κατά τη διάρκεια του 
έτους (ενημέρωση 
από  Υπουργείο 
Περιβάλλοντος & 
Ενέργειας) 

 Δ/νση Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου μας 

1.3.7 Προστασία της 
δημόσιας υγείας 
από βιομηχανικά 

Γνωμοδότηση επί 
μελετών ασφαλείας 
για την προστασία 

 100% 1)Υπουργείο 
Περιβάλλοντος & 
Ενέργειας 

Έως τη λήξη του έτους Εξαρτάται από τον 
αριθμό των 
εισερχομένων 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



20 
 

ατυχήματα μεγάλης 
έκτασης (Seveso) 

της δημόσιας υγείας 
από βιομηχανικά 
ατυχήματα μεγάλης 
έκτασης (Seveso) 

 2)Υπουργείο 
Οικονομίας, 
Ανάπτυξης & 
Τουρισμού 

μελετών αναφορικά 
με το θέμα 

3)Υπουργείο 
Εργασίας, Κοιν. 
Ασφάλισης & Κοιν. 
Αλληλεγγύης 

4)Πυροσβεστική 
Υπηρεσία 

5)Γενικό Χημείο του 
Κράτους (οικείες 
Χημικές Υπηρεσίες) 

1.3.8 Προστασία της 
δημόσιας υγείας 
από ιοντίζουσες και 
μη ακτινοβολίες που 
σχετίζονται με 
ιατρικές εφαρμογές  

Παρακολούθηση των 
στοιχείων, που 
υποβάλλονται προς 
γνωμοδότηση στην 
επιτροπή ιοντίζουσων 
και μη ιοντίζουσων 
ακτινοβολιών. 

 30% 1. Υπηρεσίες 
Δημόσιας Υγείας 
Περιφερειών/Περ. 
Ενοτήτων                                            

Τέλος του 2017 Εξαρτάται από τον 
αριθμό των 
αιτημάτων των 
ενδιαφερομένων 
(ενδεικτικά 250-300 
ετησίως)  

Συγκέντρωση 
αιτημάτων για 
αδειοδοτήσεις- 
πρακτικές ιατρικών 
εφαρμογών. 

  40%   2. ΕΕΑΕ 

Στοιχεία υλοποίησης 
των αδειοδοτήσεων 

 30% 3. Ειδική Επιτροπή 
Ιοντιζουσών και Μη 
Ιοντιζουσών 
Ακτινοβολίων 

 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



21 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Διεύθυνση: Στρατηγικού Σχεδιασμού 

Κωδικός 
Αριθμός Στόχου Στόχοι Φορέας/-είς Υλοποίησης Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός Προσδιορισμός 
Στόχου 

2.1.1 Ανάπτυξη συστήματος συλλογής, 
επεξεργασία, ανάλυσης και αξιολόγησης 

της αποτελεσματικότητας και 
αποδοτικότητας των υφιστάμενων 

προγραμμάτων υγείας. 

Τμήμα Προγραμμάτων Υγείας & 
Αντιμετώπισης Ανισοτήτων 

Έως 31-12-2017  

2.1.2 Σύσταση Εθνικής Επιτροπής των 
Ανισοτήτων στην Υγεία, η οποία θα έχει 
ως κύρια αρμοδιότητα την υποστήριξη 

της Διεύθυνσης στην ανάπτυξη 
συστήματος διαμόρφωσης δεικτών 

μέτρησης και αξιολόγησης των 
ανισοτήτων υγείας 

Τμήμα Προγραμμάτων Υγείας & 
Αντιμετώπισης Ανισοτήτων 

Έως 31-12-2017  

2.2.1 Βελτίωση των παρεχομένων υπηρεσιών 
με σεβασμό στους πολίτες και στους 

Φορείς. Ανάπτυξη Κέντρων 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και 

Πολύπλοκων Νοσημάτων  με σκοπό την 
αναβάθμιση της ποιότητας των 

παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας και την 
ασθενοκεντρική φροντίδα. 

Τμήμα Έρευνας & Ανάπτυξης Έως 31-12-2017  

2.3.1 Συντονισμός των υπηρεσιών του 
Υπουργείου για την εφαρμογή του 

συστήματος Διοίκησης μέσω Στόχων. 

Τμήμα Μέτρησης Απόδοσης ΕΣΥ Έως 31-12-2017  

2.3.2 Παρακολούθηση της υλοποίησης των 
Αποφάσεων Στοχοθεσίας και των 

τιθέμενων Δεικτών Μέτρησης. 

Τμήμα Μέτρησης Απόδοσης ΕΣΥ Έως 31-12-2017  

2.3.3 Εφαρμογή του Κοινού Πλαισίου 
Αξιολόγησης (ΚΠΑ). 

Τμήμα Μέτρησης Απόδοσης ΕΣΥ Έως 31-12-2017 

  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



22 
 

2.3.4 Λειτουργική προτυποποίηση εγγράφων 
[«φιλικά» προς τους πολίτες και 
γρήγορης ψηφιακής ανεύρεσης (λέξεις-
κλειδιά) και ταξινόμησης αρχείων], για 
την κεντρική υπηρεσία του ΥΥ, των Υ.Πε., 
των νοσοκομείων, των λοιπών μονάδων 
υγείας και των εποπτευόμενων φορέων. 

Τμήμα Μέτρησης Απόδοσης ΕΣΥ Έως 31-12-2017 

  

2.4.1 Συνεργασία με αρμόδιες υπηρεσίες, για 
την ανάπτυξη προτύπων και δεικτών 
παρακολούθησης και υλοποίησής τους, 
όσον αφορά στην αξιολόγηση πολιτικών 
και προγραμμάτων υγείας. 

Τμήμα Εφαρμογής Πολιτικών Υγείας Έως 31-12-2017 

  

 
ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Α΄ Προγραμμάτων Υγείας και Αντιμετώπισης Ανισοτήτων 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου  

Στόχος Ενέργειες Υλοποίηση 
Ονομ/μο  

Συμβολή στο στόχο 
(%) 

Άλλοι 
Εμπλεκόμενοι 

Φορείς 

Χρονοδιάγραμμα Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 

Στόχου 

2.1.1 Ανάπτυξη 
συστήματος 
συλλογής, 

επεξεργασία, 
ανάλυσης και 

αξιολόγησης της 
αποτελεσματικότητας 
και αποδοτικότητας 
των υφιστάμενων 

προγραμμάτων 
υγείας. 

Αποστολή 
Ενημερωτικού 

Σημειώματος προς 
τις αρμόδιες 

Υπηρεσίες 

 10%  1 εβδομάδα 1 έγγραφο 

Καθορισμός 
συναντήσεων για 
την επίλυση τυχόν 

προβλημάτων 

 20%  4 μήνες Συναντήσεις με τις 
Δ/νσεις του Υ.Υ. 

Εκπόνηση του 
πρότυπου 
εγγράφου 

συμπλήρωσης των 
προγραμμάτων 

υγείας 

 20%  1 εβδομάδα 1 έγγραφο 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



23 
 

Συλλογή, 
αποθήκευση και 
αρχική επεξεργασία 
των δεδομένων 

 50%  2 μήνες Ο αριθμός των 
προγραμμάτων 
υγείας που είναι σε 
εξέλιξη 

2.1.2 Σύσταση Εθνικής 
Επιτροπής των 
Ανισοτήτων στην 
Υγεία, η οποία θα 
έχει ως κύρια 
αρμοδιότητα την 
υποστήριξη της 
Διεύθυνσης στην 
ανάπτυξη 
συστήματος 
διαμόρφωσης 
δεικτών μέτρησης και 
αξιολόγησης των 
ανισοτήτων υγείας  

Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων,  
σύνθεσης, θητείας, 
έδρας, της 
Επιτροπής 

 20%  1 μήνας 1 έγγραφο 

Θεσμοθέτηση της 
σχετικής διάταξης 

 30%  6 μήνες 1 (Μία) διάταξη 

Διαμόρφωση 
συνεργασιών και 
συντονισμός 

 10% ΕΣΤΑΤ, ΒΙ 3 μήνες Αριθμός 
συναντήσεων 

Παραγωγή των 
πρώτων δεικτών 

 40% Εθνική Επιτροπή 
Ανισοτήτων Υγείας 

2 μήνες Αριθμός δεικτών 
ανισοτήτων 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



24 
 

 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Β΄ Τμήμα Έρευνας και Ανάπτυξης 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου  

Στόχος Ενέργειες Υλοποίηση 
Ονομ/μο  

Συμβολή στο στόχο 
(%) 

Άλλοι 
Εμπλεκόμενοι 

Φορείς 

Χρονοδιάγραμμα Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 

Στόχου 

2.2.1 Βελτίωση των 
παρεχομένων 
υπηρεσιών με 
σεβασμό στους 
πολίτες και στους 
Φορείς. Ανάπτυξη 
Κέντρων 
Εμπειρογνωμοσύνης 
Σπανίων και 
Πολύπλοκων 

Καθορισμός των 
εκπαιδευτικών 
αναγκών του 
τμήματος για τη 
βελτίωση των 
παρεχόμενων 
υπηρεσιών προς 
τους πολίτες και 
Φορείς 

 20%  2017 Αριθμός υπαλλήλων 
που εκπαιδεύτηκαν 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



25 
 

Νοσημάτων  με 
σκοπό την 
αναβάθμιση της 
ποιότητας των 
παρεχόμενων 
υπηρεσιών υγείας 
και την 
ασθενοκεντρική 
φροντίδα. 

Συνεργασία με το 
προσωπικό του 
τμήματος και το 
προσωπικό των 
συνεργαζόμενων 
Διευθύνσεων ανά 
θέμα για τη μείωση 
του χρόνου 
διεκπεραίωσης  
εγγράφων και 
διαδικασιών   

 30%  2017 Αριθμός εγγράφων 

Χαρτογράφηση 
Κέντρων 
Εμπειρογνωμοσύνης 

 10%  3 μήνες Αριθμός εγγράφων 

Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης 

 20%  2017 Μία (1) Υ.Α. 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



26 
 

Ενημέρωση των 
Νοσοκομείων –
φορέων και των 
ΔΥΠΕ για την 
υποστήριξη του 
εγχειρήματος των 
Κέντρων 
Εμπειρογνωμοσύνης 

 10%  2017 Αριθμός 
Συναντήσεων 

Διαδικασία επιλογής 
Κέντρων 
Εμπειρογνωμοσύνης 

 10%  2017 Αριθμός Υποψηφίων 
Κέντρων 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



27 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Μέτρησης Απόδοσης ΕΣΥ 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου

 
 

Στόχος 

Ενέργειες Υλοποίηση Συμβολή στο στόχο 
(%) 

Άλλοι Εμπλεκόμενοι 
Φορείς 

Χρονοδιάγραμμα Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 

Στόχου 
Ονομ/μο  

2.3.1 Συντονισμός των 
υπηρεσιών του 

Υπουργείου για την 
εφαρμογή του 

συστήματος 
Διοίκησης μέσω 

Στόχων. 

Συλλογή των Στόχων 
και Δεικτών 

Μέτρησης που 
έχουν τεθεί από 

όλες τις υπηρεσίες 
του Υπουργείου 
Υγείας και των 

εποπτευόμενων 
φορέων. 

 

25% Εποπτευόμενοι 
Φορείς Υπουργείου 

Υγείας 

3/5/2017 0% ή 50% - 100% 

 Έκδοση Αποφάσεων 
Στοχοθεσίας. 



25% Προϊστάμενοι 
Εποπτευόμενων 

Φορέων 

Μετά την έκδοση 
της ΥΑ Στρατηγικών 

Στόχων 

0% ή 100% 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



28 
 

Διεξαγωγή 
Ημερίδας για την 

εφαρμογή της 
Στοχοθεσίας. 

25% Υπουργείο 
Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης 

Μετά την έκδοση 
των Αποφάσεων 

Στοχοθεσίας 

0% ή 50% - 100% 

 ΙΝΕΠ 

Άλλα Υπουργεία 

  

Σχεδιασμός 
εκπαιδευτικού 

προγράμματος για 
τη στοχοθεσία, για 

το σύνολο των 
υπαλλήλων του 

Υπουργείου Υγείας. 

 

25% ΙΝΕΠ Μετά την έκδοση  
των Αποφάσεων 

Στοχοθεσίας 

0% ή 50% - 100% 

 2.3.2 Παρακολούθηση της 
υλοποίησης των 

Αποφάσεων 
Στοχοθεσίας και των 
τιθέμενων Δεικτών 

Μέτρησης. 

Κατάθεση 
Συνοπτικών 

Αναφορών για την 
πορεία υλοποίησης 

της Στοχοθεσίας. 
 

25%  Ανά 3μηνο 0% ή 50% - 100% 

Ετήσια Έκθεση 
Αξιολόγησης 
(καταγραφή 

πορείας υλοποίησης 
– βασικοί δείκτες 

απόδοσης – πιθανές 
τροποποιήσεις – 

εισήγηση 

 25%  Ανά έτος 0% ή 50% - 100% 

 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



29 
 

βελτιωτικών 
μέτρων). 

Ανάπτυξη 
συνεργασίας με τις 

εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες του ΥΥ με 

στόχο την 
υλοποίηση των ΣΒΑ. 

 

50%  Όπως ορίζεται από 
τα Η.Ε. 

0% ή 50% - 100% 

2.3.3 Εφαρμογή του 
Κοινού Πλαισίου 

Αξιολόγησης (ΚΠΑ). 

Έναρξη διαδικασιών 
δημιουργίας των 

Ομάδων 
Αυτοαξιολόγησης. 

 50%  2017 0% ή 100% 

Εφαρμογή του ΚΠΑ 
σε μια Γενική Δ/νση 

της κεντρικής 
υπηρεσίας του ΥΥ. 

 50% Ομάδες 
Αυτοαξιολόγησης 

Μέχρι το τέλος του 
2017 

0% ή 100% 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



30 
 

2.3.4 Λειτουργική 
προτυποποίηση 

εγγράφων [«φιλικά» 
προς τους πολίτες 

και γρήγορης 
ψηφιακής 

ανεύρεσης (λέξεις-
κλειδιά) και 
ταξινόμησης 

αρχείων], για την 
κεντρική υπηρεσία 
του ΥΥ, των Υ.Πε., 
των νοσοκομείων, 

των λοιπών 
μονάδων υγείας και 
των εποπτευόμενων 

φορέων. 

Οργάνωση 
θεματολογίας 

αρχείων. 

 

20% Όλες οι Δ/νσεις του 
ΥΥ 

Μέχρι το τέλος του 
2017 

0% - 100% 

Κατασκευή 
υποδειγμάτων 
εγγράφων με 

χαρακτηριστικά που 
θα παραπέμπουν 

στην τυποποίηση σε 
σχέση με το ISO. 

 

50% Όλες οι Δ/νσεις του 
ΥΥ 

Μέχρι το τέλος του 
2017 

0% - 100% 

 Καταγραφή 
διαδικασιών από τις 

Δ/νσεις του ΥΥ με 
σύγχρονους 

σχεδιαστικούς 
τρόπους. 

 

30% Όλες οι Δ/νσεις του 
ΥΥ 

Μέχρι το τέλος του 
2017 

0% - 100% 

 
 
 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



31 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Δ΄ Εφαρμογής Πολιτικών Υγείας 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου

 
 

Στόχος Ενέργειες Υλοποίηση 
Ονομ/μο 

Συμβολή στο στόχο 
(%) 

Άλλοι Εμπλεκόμενοι 
Φορείς 

Χρονοδιάγραμμα Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 

Στόχου 

2.4.1 Συνεργασία με 
αρμόδιες 
υπηρεσίες, για την 
ανάπτυξη προτύπων 
και δεικτών 
παρακολούθησης 
και υλοποίησής 
τους, όσον αφορά 
στην αξιολόγηση 
πολιτικών και 
προγραμμάτων 
υγείας. 

Αποστολή 
Ενημερωτικού 
Σημειώματος  
 

 10%  1 μήνας Απαιτούμενα 
έγγραφα 

 

Καθορισμός 
συναντήσεων με τις 
συναρμόδιες 
Δ/νσεις του Υ.Υ 

 20%  4 μήνες Συναντήσεις με τις 
Δ/νσεις του Υ.Υ. 

 

Επιλογή των 
δεικτών 
αξιολόγησης των 
πολιτικών και 
προγραμμάτων 
υγείας 

 30%  1 μήνας Απαιτούμενος 
αριθμός δεικτών 
αξιολόγησης 

 

Συλλογή, 
αποθήκευση και 
αρχική επεξεργασία 
των δεδομένων 

 40%   2 μήνες Ο αριθμός των 
προγραμμάτων 
υγείας  και 
πολιτικών υγείας 
που είναι σε εξέλιξη 

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



32 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Διεύθυνση: Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 

Κωδικός 
Αριθμός Στόχου Στόχοι Φορέας/-είς Υλοποίησης Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός Προσδιορισμός 
Στόχου 

3.1.1 Η υλοποίηση της μεταρρύθμισης των 
Υπηρεσιών της ΠΦΥ προς την 

κατεύθυνση της καθολικής υγειονομικής 
κάλυψης του πληθυσμού – ώστε να 
αντιμετωπιστούν οι κοινωνικές και 

πολιτισμικές ανισότητες στην πρόσβαση- 
της παροχής ποιοτικών υπηρεσιών 

υγείας, της εξωστρεφούς λειτουργίας 
των Δομών ΠΦΥ, της ολιστικής 

ανθρωποκεντρικής προσέγγισης με 
έμφαση στην αγωγή της κοινότητας και 

των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, μετά 
την έκδοση του προωθούμενου 

Νομοσχεδίου. 

Τμήμα Δημοσίων Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

  

3.1.2 Εφαρμογή του άρθρου 106 του νόμου 
4461/2017 (ΦΕΚ 38/Α) σχετικά με την 

ανάπτυξη και λειτουργία 

Τμήμα Δημοσίων Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

  

3.1.3 Συμβολή στην υλοποίηση της Συμφωνίας 

ανάμεσα  στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το 

Υπουργείο Υγείας και το ΚΕΕΛΠΝΟ με το 

διακριτό τίτλο "Comprehensive 

Emergency Health Response to Refugee 

Crisis". 

 

Τμήμα Δημοσίων Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



33 
 

3.1.4 Ο Προγραμματισμός για τη δημιουργία 

και ανάπτυξη υποδομών ΠΦΥ με 

χρηματοδότηση από  πόρους ΕΣΠΑ 2014-

2020 ή από το Εθνικό Σκέλος του ΠΔΕ. 

 

Τμήμα Δημοσίων Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

 3.1.5 Καθορισμός του τρόπου εφημέρευσης 
των δομών ΠΦΥ προκειμένου να 
επιτευχθεί η ανακατεύθυνση των 

ασθενών από την Δευτεροβάθμια στην 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας. 

Τμήμα Δημοσίων Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

  

3.1.6 Η ορθολογικότερη κατανομή των 
οργανικών θέσεων των μονάδων ΠΦΥ. 

Τμήμα Δημοσίων Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

  

3.1.7 Οι προβλεπόμενες ενέργειες για την 
οργάνωση και λειτουργία των κινητών 
μονάδων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 

Υγείας, για την εξυπηρέτηση των 
αναγκών  περιοχών με ιδιαίτερα 

προβλήματα πρόσβασης  σε δομές ΠΦΥ. 

Τμήμα Δημοσίων Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

  

3.1.8 Εξάλειψη των εμποδίων πρόσβασης των 
πολιτών σε Δομές ΠΦΥ μέσω 

καθορισμού ή ανακαθορισμού των  
τομέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 

(Το. Π.Φ.Υ.). 

Τμήμα Δημοσίων Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

  

3.1.9 Υποστήριξη του έργου της ΑΕΜΥ, ως 
προς την παροχή υπηρεσιών 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. 

Τμήμα Δημοσίων Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



34 
 

3.1.10 Η καταγραφή και κατηγοριοποίηση ανά 
Υγειονομική Περιφέρεια των 

προβλημάτων των δομών ΠΦΥ. 

Τμήμα Δημοσίων Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

  

3.2.1 Αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου 
αναφορικά με την αδειοδότηση, την 
διοικητική εποπτεία και την επιβολή 

διοικητικών κυρώσεων και προστίμων 
στους ιδιωτικούς φορείς Π.Φ.Υ. του Π.Δ. 

84/01 (ΦΕΚ 70 Α') 

Τμήμα Ιδιωτικών Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

  

3.2.2 Αναθεώρηση του υφιστάμενου θεσμικού 
πλαισίου που αφορά στις Μονάδες 

Ημερήσιας Νοσηλείας (ΜΗΝ) 

Τμήμα Ιδιωτικών Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

  

3.2.3 Καθορισμός των όρων, προϋποθέσεων 
και προδιαγραφών λειτουργίας των 

γραφείων λογοθεραπευτών, 
εργοθεραπευτών και ψυχολόγων, σε 

εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 6 και 
7 του άρθρου 13 του Ν. 2071/1992 (ΦΕΚ 

123 Α), όπως ισχύει 

Τμήμα Ιδιωτικών Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας 

Έως 31-12-2017 

  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



35 
 

3.3.1 Παροχή δυνατότητας στον ΕΟΠΥΥ να 
συνάπτει απευθείας συμβάσεις με τους 
παρόχους υγείας για την προμήθεια των 

ραδιοφαρμάκων, προκειμένου να 
επιτευχθεί μείωση της τιμής αυτών 

Τμήμα Εποπτείας Ανάπτυξης & 
Λειτουργίας ΕΟΠΥΥ 

Έως 31-12-2017 

  

3.3.2 Η προώθηση των ενεργειών για την 
έκδοση προεδρικού διατάγματος μετά 

από πρόταση των Υπουργών Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Υγείας 
για την κατάρτιση του Οργανισμού του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. μετά τη γνώμη του Δ.Σ. αυτού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
12, παρ. 6 του Ν. 4238/17-2-2014 (ΦΕΚ 

38 Α). 

Τμήμα Εποπτείας Ανάπτυξης & 
Λειτουργίας ΕΟΠΥΥ 

Έως 31-12-2017 

  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



36 
 

3.3.3 Προώθηση των ενεργειών για την 
έκδοση Κοινής Υπουργικής Απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας, 
μετά από πρόταση του Δ.Σ. του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ., για την αναθεώρηση του 
Ενιαίου Κανονισμού Παροχών Υγείας του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με την οποία καθορίζεται το 
είδος, η έκταση, το ύψος των παροχών 

υγείας, ο τρόπος και η διαδικασία 
χορήγησής τους καθώς και κάθε άλλη 

λεπτομέρεια σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 30 του Ν. 3918/2011, όπως 

ισχύει. 

Τμήμα Εποπτείας Ανάπτυξης & 
Λειτουργίας ΕΟΠΥΥ 

Έως 31-12-2017 

  

3.3.4 Υλοποίηση προτάσεων της υπ’ αριθ. 
ΔΟ/ΕΜΠ.144/15-2-2016 έκθεσης 

ελέγχου του ΣΕΥΥΠ  οι οποίες αφορούν 
στην καθιέρωση νομοθετικού πλαισίου 
λειτουργίας των φαρμακείων ΕΟΠΥΥ σε 

συνεργασία με τη Διοίκηση του 
Οργανισμού και τον καθορισμό των 

όρων και των προϋποθέσεων 
επιστροφής φαρμάκων από ασθενείς, σε 

συνεργασία με τη Διοίκηση του 
Οργανισμού και τη Δ/νση Φαρμάκων και 

Προϊόντων Υγείας του Υπουργείου. 

Τμήμα Εποπτείας Ανάπτυξης & 
Λειτουργίας ΕΟΠΥΥ 

Έως 31-12-2017 

  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



37 
 

3.3.5 Η προώθηση των ενεργειών για την 
Έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης 
των Υπουργών Υγείας και Οικονομικών  

για την αποζημίωση των μελών της 
ειδικής επιτροπής εξέτασης θεμάτων 

που προκύπτουν από την εφαρμογή του 
Ενιαίου Κανονισμού Παροχών Υγείας του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ.  σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 
Α1β/Γ.Π. οικ. 88824/25-11-2016 (ΦΕΚ 

ΥΟΔΔ/637/25-11-2016) υπουργική 
απόφαση και την υπ΄αριθ. Α1β/Γ.Π.οικ.  
3385/17-1-2017 (ΦΕΚ 151 Α/25-1-2017) 

κοινή υπουργική απόφαση. 

Τμήμα Εποπτείας Ανάπτυξης & 
Λειτουργίας ΕΟΠΥΥ 

Έως 31-12-2017 

  

3.3.6 Η προώθηση των ενεργειών για την 
έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης 
των Υπουργών Υγείας και Οικονομικών 

για τον καθορισμό αμοιβής 
συμβαλλομένων με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

ιατρών, οδοντιάτρων, φαρμακοποιών με 
σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου χρόνου και κάθε άλλης 
αναγκαίας λεπτομέρειας. 

Τμήμα Εποπτείας Ανάπτυξης & 
Λειτουργίας ΕΟΠΥΥ 

Έως 31-12-2017 

  

3.4.1 Συντονισμός ενεργειών για ανάπτυξη του 
θεσμού του Οικογενειακού 

Προγραμματισμού 

Τμήμα Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Έως 31-12-2017 

  

3.4.2 Συντονισμός ενεργειών για ανάπτυξη 
των  υπηρεσιών κατ' οίκον νοσηλείας 

Τμήμα Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Έως 31-12-2017 

  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



38 
 

3.4.3 Συντονισμός ενεργειών για ανάπτυξη 
των  υπηρεσιών φροντίδας Μητέρας 

Παιδιού 

Τμήμα Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Έως 31-12-2017 

  

3.4.4 Διαμόρφωση όρων και προϋποθέσεων 
για την ανάπτυξη των  Κινητών Μονάδων 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 

Τμήμα Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Έως 31-12-2017 

  

3.4.5 Θεσμική ρύθμιση για την ανάπτυξη της 
κατ' οίκον νοσηλείας  

Τμήμα Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Έως 31-12-2017 

  

3.4.6 Θεσμική ρύθμιση για την παροχή 
υπηρεσιών υγείας στην κοινότητα 

Τμήμα Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Έως 31-12-2017 

 3.4.7 Διαχείριση και εποπτεία διάθεσης του 
Βιβλιαρίου Υγείας του Παιδιού (ΒΥΠ) 

Τμήμα Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Έως 31-12-2017 

  

3.4.8 Σχεδιασμός και ανάπτυξη 
παρεμβάσεων/δράσεων Αγωγής Υγείας 

Τμήμα Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Έως 31-12-2017 

  

3.4.9 Ανάπτυξη και οργάνωση του Εθνικού 
Πιλοτικού Προγράμματος για την 

ανάπτυξη της εθελοντικής Αιμοδοσίας 

Τμήμα Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Έως 31-12-2017 

 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



39 
 

3.4.10 Ευαισθητοποίηση των επαγγελματιών 
υγείας στη διαχείριση θεμάτων 

κακοποίησης/παραμέλησης στην ΠΦΥ 

Τμήμα Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Έως 31-12-2017 

 3.4.11 Προτυποποίηση διαδικασιών 
διενέργειας προληπτικών εξετάσεων 

στην ΠΦΥ από τρίτους φορείς 

Τμήμα Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Έως 31-12-2017 

 3.4.12 Προτυποποίηση των διαδικασιών 
ανάπτυξης  του εθελοντισμού στην υγεία 

Τμήμα Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Έως 31-12-2017 

  

 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Δημοσίων Μονάδων Πρωτοβάθμιας 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου Στόχος Ενέργειες 

Υλοποίηση/ 
Ονοματεπώνυμο 

Συμβολή 
στο 
στόχο 
(%) 

Άλλοι 
Εμπλεκόμενοι 
Φορείς Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 
Στόχου Σημειώσεις 

3.1.1 Η υλοποίηση της 
μεταρρύθμισης των 
Υπηρεσιών της ΠΦΥ 

προς την κατεύθυνση 
της καθολικής 

υγειονομικής κάλυψης 
του πληθυσμού –ώστε 
να αντιμετωπιστούν οι 

κοινωνικές και 

Συνεργασία με την 
αρμόδιο Γεν. 

Γραμματεία και 
συνδρομή στη 

διαμόρφωση και 
προώθηση του 

Σχεδίου Νόμου της 
μεταρρύθμισης 

της ΠΦΥ 

 50%  Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



40 
 

πολιτισμικές ανισότητες 
στην πρόσβαση- της 
παροχής ποιοτικών 

υπηρεσιών υγείας, της 
εξωστρεφούς 

λειτουργίας των Δομών 
ΠΦΥ, της ολιστικής 
ανθρωποκεντρικής 

προσέγγισης με έμφαση 
στην αγωγή της 

κοινότητας και των 
ευάλωτων κοινωνικών 

ομάδων, μετά την 
έκδοση του 

προωθούμενου 
Νομοσχεδίου 

Εντοπισμός 
λοιπών διατάξεων 

που χρήζουν 
τροποποίησης ή 

κατάργησης 

 20%  Έως 31-12-2017   

Προσαρμογή, 
επικαιροποίηση 
και εξειδίκευση 
της στοχοθεσίας 

του τμήματος μετά 
την ψήφιση του 
Νόμου, για την 

πλήρη υλοποίησή 
του. 

 30%  Έως 31-12-2017   

3.1.2 Εφαρμογή του άρθρου 
106 του νόμου 

4461/2017 (ΦΕΚ 38/Α) 
σχετικά με την 
ανάπτυξη και 

λειτουργία των Τ.ΟΜ.Υ. 

Παροχή 
κατευθύνσεων 

στις ΥΠΕ για την 
εφαρμογή της 

διάταξης 
συγκρότησης των 

Τ.ΟΜ.Υ 

 

50% 

 

Έως 31-12-2017 

  Έκδοση ΚΥΑ 
καθορισμού 
αποδοχών 

προσωπικού των 
Τ.ΟΜ.Υ. 

 

50% 

 

Έως 31-12-2017 

  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



41 
 

3.1.3 Συμβολή στην άμεση 
ενίσχυση του δημοσίου 

συστήματος υγείας 
όσον αφορά στην 

κάλυψη του κόστους 
περίθαλψης σε 

Μονάδες του ΠΕΔΥ, των 
αναφερομένων στη 

συμφωνία 
επιχορήγησης ανάμεσα 

στην Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, το Υπουργείο 
Υγείας και το ΚΕΕΛΠΝΟ 

με το διακριτό τίτλο 
"Comprehensive 

Emergency Health 
Response to Refugee 

Crisis". 

Συνεργασία με την 
αρμόδια ομάδα 

εργασίας  και 
άλλες υπηρεσίες 
του Υπουργείου 

Υγείας. 

  

20% 

  Έως 31-12-2017     

Παροχή οδηγιών 
στις οικείες 

Υγειονομικές 
Περιφέρειες   

30% ΥΠΕ 

Έως 31-12-2017     

 Συλλογή και 
καταχώρηση των 

μηνιαίων 
συγκεντρωτικών 

καταστάσεων,μετά 
την αποστολή 

αυτών από τις Υπε.    20%   Έως 31-12-2017     

Αποτύπωση του 
μηνιαίου κόστους 
και προώθηση στη 

Γενική Δ/νση 
Οικονομικών 

Υπηρεσιών του 
Υπουργείου.   30%   Έως 31-12-2017     

3.1.4 Αξιολόγηση των 
αιτημάτων και η 
προώθηση των 

κανονιστικών πράξεων 
για την ανάπτυξη των 

υποδομών ΠΦΥ με 
πόρους ΕΣΠΑ ή 

Εθνικούς 

Συνεργασία με 
εμπλεκόμενους 

φορείς   10%   Έως 31-12-2017     

Αλληλογραφία με 
τις Υπε   10% ΥΠΕ Έως 31-12-2017     

Αλληλογραφία με 
το ΕΚΑΒ   10%   Έως 31-12-2017     

Αλληλογραφία με 
Επιτελική Δομή 

ΕΣΠΑ   10%   Έως 31-12-2017     

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



42 
 

Αλληλογραφία με 
συναρμόδια 
Υπουργεία   10%   Έως 31-12-2017     

 Αλληλογραφία με 
Δ/νσεις του 
Υπουργείου   10%   Έως 31-12-2017     

Συλλογή 
νομοθεσίας και 

λοιπών διατάξεων   10%   Έως 31-12-2017     

Σύνταξη  της ΥΑ    10%   Έως 31-12-2017     

Ανάρτηση στη 
Διαύγεια   10%   Έως 31-12-2017     

Έγγραφο στη 
Δ/νση 

Οικονομικής 
Διαχείρισης για 

μεταβίβαση 
πίστωσης   

10%  Έως 31-12-2017 

    

3.1.5 Αξιολόγηση της 
αναγκαιότητας, του 

τρόπου εφημέρευσης, 
εκτίμηση της δαπάνης 

αποζημίωσης  του 
προσωπικού  και  

προώθηση της σχετικής 
ΚΥΑ, για την  ΜΥ 

Αλεξάνδρας. 

Συνεργασία με την 
πολιτική ηγεσία 

και με τους 
εμπλεκόμενους 

φορείς 

 10%  Έως 31-12-2017   

Αλληλογραφία και 
πλήθος 

τηλεφωνικών 
επικοινωνιών με 

την 1η  Υπε 

 10%  Έως 31-12-2017   

Αλληλογραφία με 
Δ/νσεις του 
Υπουργείου 

 10%  Έως 31-12-2017   

Συλλογή 
νομοθεσίας και 

λοιπών διατάξεων 

 10%  Έως 31-12-2017   

Σύνταξη  της ΚΥΑ  10%  Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



43 
 

Έγγραφο στη ΓΔΟΥ 
για την εισήγηση 

επάρκειας των 
αναγκαίων 

πιστώσεων του 
προϋπολογισμού 

 10%  Έως 31-12-2017   

Έγγραφο στο 
Υπουργείο 

Οικονομικών για 
συνυπογραφή 

 10%  Έως 31-12-2017   

Αποστολή στο 
Εθνικό 

Τυπογραφείο 

 10%  Έως 31-12-2017   

Ανάρτηση στη 
Διαύγεια   

10%  Έως 31-12-2017 
    

Ανακοίνωση της 
Δημοσίευσης της 

ΚΥΑ στους 
αποδέκτες.   

10%  Έως 31-12-2017 

    

3.1.6 Αξιολόγηση του 
αιτήματος μετατροπής 
των θέσεων σε Κέντρα 
Υγείας και έκδοση ΚΥΑ 

 Αλληλογραφία με 
τις ΥΠΕ και τις 

αρμόδιες Δ/νσεις 
του Υπουργείου   

20%  Έως 31-12-2017 

    

Έγγραφο στο 
ΚΕΣΥΠΕ με την 
εισήγηση της 

Δ/νσης   

10%  Έως 31-12-2017 

    

Σύνταξη  της ΚΥΑ    10%  Έως 31-12-2017     

Έγγραφο στη ΓΔΟΥ 
για την εισήγηση 

επάρκειας των 
αναγκαίων 

πιστώσεων του 
προϋπολογισμού   

10%  Έως 31-12-2017 

    

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



44 
 

Έγγραφο στο 
Υπουργείο 
Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης 
για συνυπογραφή   

10%  Έως 31-12-2017 

    

Έγγραφο στο 
Υπουργείο 

Οικονομικών για 
συνυπογραφή   

10%  Έως 31-12-2017 

    

Αποστολή στο 
Εθνικό 

Τυπογραφείο   

10%  Έως 31-12-2017 

    

Ανάρτηση στη 
Διαύγεια   

10%  Έως 31-12-2017 
    

Ανακοίνωση της 
Δημοσίευσης της 

ΚΥΑ στους 
αποδέκτες.   

10%  Έως 31-12-2017 

    

3.1.7 Εξυπηρέτηση των 
αναγκών ΠΦΥ σε 

περιοχές με ιδιαίτερα 
προβλήματα 

πρόσβασης και 
προώθηση της σχετικής 

ΚΥΑ για τη ρύθμιση 
θεμάτων οργάνωσης και 

λειτουργίας των 
Κινητών Μονάδων ΠΦΥ. 

Συνεργασία με την 
αρμόδια Ομάδα 

Εργασίας. 

 10%  Έως 31-12-2017 

    

Αλληλογραφία με 
τις ΥΠΕ και τις 

αρμόδιες Δ/νσεις 
του Υπουργείου 

 20% ΥΠΕ Έως 31-12-2017 

    

Συλλογή 
νομοθεσίας και 

λοιπών διατάξεων 

 10%  Έως 31-12-2017 

    

Σύνταξη  της ΚΥΑ  10%  Έως 31-12-2017     

Αποστολή για 
συνυπογραφή στα 

συναρμόδια 
Υπουργεία 

 20%  Έως 31-12-2017 

    

Αποστολή στο 
Εθνικό 

Τυπογραφείο 

 10%  Έως 31-12-2017 

    

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



45 
 

Ανάρτηση στη 
Διαύγεια 

 10%  Έως 31-12-2017 
    

Ανακοίνωση της 
Δημοσίευσης της 

ΚΥΑ στους 
αποδέκτες. 

 10%  Έως 31-12-2017 

    

3.1.8 Εξάλειψη τυχόν 
εμποδίων στην 

προσβασιμότητα των 
πολιτών στις Δομές ΠΦΥ 

με καθορισμό τομέων 
Π.Φ.Υ ανά ΥΠΕ και 

προώθηση των 
αναγκαίων 

κανονιστικών πράξεων. 
Επίσης διερεύνηση 

καταγγελιών πολιτών 
για την πρόσβαση και  
εξυπηρέτησή τους στις 

δομές ΠΦΥ. 

Αξιολόγηση του 
αιτήματος 

τροποποίησης της 
εκάστοτε ΥΑ 

καθορισμού των 
ΤοΠΦΥ 

 20%  Έως 31-12-2017 

    

Αλληλογραφία με 
τις Υ.πε και τις 

αρμόδιες Δ/νσεις 
του Υπουργείου 

 20% ΥΠΕ Έως 31-12-2017 

    

Εγγραφο στο 
ΚΕΣΥΠΕ με την 
εισήγηση της 

Δνσης 

 10%  Έως 31-12-2017 

    

Συλλογή 
νομοθεσίας και 

λοιπών διατάξεων 

 10%  Έως 31-12-2017 

    

Σύνταξη της ΥΑ  10%       

Ανάρτηση στη 
Διαύγεια 

 10%  Έως 31-12-2017 
    

Διερεύνηση 
καταγγελιών 

πολιτών για την 
πρόσβαση και 

εξυπηρέτησή τους 
στις δομές ΠΦΥ 

 20%   

    

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



46 
 

3.1.9 Υποστήριξη του έργου 
της ΑΕΜΥ για την ΠΦΥ 

Εισήγηση για την 
κατάρτιση του 

προϋπολογισμού 
και την 

εξασφάλιση της 
αναγκαίας 

πίστωσης εκάστου 
έτους 

 30%  Έως 31-12-2017 

    

Διαβίβαση των 
απαιτούμενων 

δικαιολογητικών 
στη ΓΔΟΥ για την 

έκδοση της ειδικής 
έγκρισης 

επιχορήγησης της 
ΑΕΜΥ. 

 30%  Έως 31-12-2017 

    

Διαβίβαση των 
απαιτούμενων 

δικαιολογητικών 
στη ΓΔΟΥ για τη 

μηνιαία 
επιχορήγηση από 

τον τακτικό 
προϋπολογισμό 

και το ΠΔΕ. 

 40%  Έως 31-12-2017 

    

3.1.10 Καταγραφή και 
κατηγοριοποίηση των 

προβλημάτων σε 
πίνακες ανά Υ. Πε. 

Έλεγχος 
ηλεκτρονικής 

αλληλογραφίας 

 50%  Έως 31-12-2017 

    

Δημιουργία και 
ενημέρωση 
πινάκων ανά Υ.Πε.    50%   Έως 31-12-2017     

 
 
 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



47 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Ιδιωτικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου Στόχος Ενέργειες 

Υλοποίηση/ 
Ονοματεπώνυμο 

Συμβολή 
στο 
στόχο 
(%) 

Άλλοι 
Εμπλεκόμενοι 
Φορείς Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 
Στόχου Σημειώσεις 

3.2.1 Αναμόρφωση του 
θεσμικού πλαισίου 
αναφορικά με την 
αδειοδότηση, την 

διοικητική εποπτεία 
και την επιβολή 

διοικητικών 
κυρώσεων και 

προστίμων στους 
ιδιωτικούς φορείς 

Π.Φ.Υ. του Π.Δ. 
84/01 (ΦΕΚ 70 Α') 

Εξέταση αιτημάτων 
ιατρικών και 

οδοντιατρικών 
συλλόγων και 
περιφερειών 

 20%  Έως 31-12-2017   

Υποβολή εισήγησης 
στην Πολιτική 

Ηγεσία σχετικά με 
την ανάγκη 

τροποποίησης του 
υφιστάμενου 

θεσμικού πλαισίου 

 20% Έως 31-12-2017   

Κατάρτιση σχεδίου 
νόμου για πρόταση 

νομοθετικής 
ρύθμισης και 
υποβολή στο 

Γραφείο Υπουργού 

 50% Έως 31-12-2017   

Μετά την ψήφιση 
του νόμου και 

δημοσίευση σε ΦΕΚ, 
αποστολή εγγράφου 
γνωστοποίησης του 

Νόμου σε 
εμπλεκόμενους 

φορείς και 
υπηρεσίες 

 10% Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



48 
 

3.2.2 Αναθεώρηση του 
υφιστάμενου 

θεσμικού πλαισίου 
που αφορά στις 

Μονάδες 
Ημερήσιας 

Νοσηλείας (ΜΗΝ) 

Υποβολή εισήγησης 
στην Πολιτική 

Ηγεσία σχετικά με 
την ανάγκη 

τροποποίησης του 
υφιστάμενου 

θεσμικού πλαισίου 
[παρ. Ι της υποπαρ. 

Ι.1. του άρθρου 
πρώτου του Ν. 

4254/2014 (ΦΕΚ 85 
Α)] 

 10% ΚΕΣΥ, ΕΟΠΥΥ Έως 31-12-2017   

Συνεργασία με 
συναρμόδιες 
Δ/νσεις του 

Υπουργείου Υγείας 

 10% Έως 31-12-2017   

Κατάρτιση σχεδίου 
διάταξης Νόμου και 

υποβολή στο 
Γραφείο Υπουργού 

 20% Έως 31-12-2017   

Μετά την ψήφιση 
του Νόμου και τη 

δημοσίευση σε ΦΕΚ, 
αποστολή εγγράφου 
γνωστοποίησης του 

Νόμου σε 
εμπλεκόμενους 

φορείς και 
υπηρεσίες 

 10% Έως 31-12-2017   

Συνεργασία με 
συναρμόδιες 
Δ/νσεις του 

Υπουργείου Υγείας 
για την έκδοση των 

απαιτούμενων 
Υπουργικών 

 10% Έως 31-12-2017  

  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



49 
 

Αποφάσεων σε 
εξουσιοδότηση του 

Νόμου 

Υποβολή αιτήματος 
στο ΚΕΣΥ 

προκειμένου να 
γνωμοδοτήσει για 

τις ιατρικές πράξεις, 
οι οποίες 

επιτρέπεται να 
διενεργούνται στις 

ΜΗΝ 

 10% Έως 31-12-2017  

  

Υποβολή αιτήματος 
στο ΚΕΣΥ 

προκειμένου να 
γνωμοδοτήσει για 

τους όρους, τις 
προϋποθέσεις και 
τις προδιαγραφές 
λειτουργίας των 

ΜΗΝ 

 10% Έως 31-12-2017  

  

Έκδοση Υ.Α. για την 
επιστημονική 

διασύνδεση των 
ΜΗΝ με 

Νοσοκομεία 

 10% Έως 31-12-2017  

  

Έκδοση Κ.Υ.Α. για τη 
ρύθμιση θεμάτων 
που αφορούν στη 

σύναψη συμβάσεων 
μεταξύ ΜΗΝ και 
ασφαλιστικών 

φορέων. 

 10% Έως 31-12-2017  

  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



50 
 

3.2.3 Καθορισμός των 
όρων, 

προϋποθέσεων και 
προδιαγραφών 
λειτουργίας των 

γραφείων 
λογοθεραπευτών, 
εργοθεραπευτών 

και ψυχολόγων, σε 
εφαρμογή των 

διατάξεων των παρ. 
6 και 7 του άρθρου 

13 του Ν. 
2071/1992 (ΦΕΚ 

123 Α), όπως ισχύει 

Υποβολή εισήγησης 
στην Πολιτική 
Ηγεσία για την 
αναγκαιότητα 

θεσμοθέτησης των 
γραφείων αυτών. 

 10% Υπουργεία, 
ΣτΕ, ΚΕΣΥ, 

Εθνικό 
Τυπογραφείο 

Έως 31-12-2017   

Διαβούλευση με 
συλλόγους, 

εκπροσώπους 
επαγγελματιών και 

επιστημόνων υγείας 
και λοιπών 

εμπλεκόμενων 
φορέων 

 10% Έως 31-12-2017   

Εξέταση των 
αιτημάτων που 

έχουν υποβληθεί 
από τους 

εκπροσώπους των 
φορέων 

 10% Έως 31-12-2017   

Συνεργασία με 
συναρμόδιες 
Δ/νσεις του 

Υπουργείου Υγείας 
για την υποβολή 

σχεδίων Π.Δ. 

 5% Έως 31-12-2017   

Υποβολή αιτήματος 
στο ΚΕΣΥ 

προκειμένου να 
γνωμοδοτήσει για 

τους όρους, τις 
προϋποθέσεις και 
τις προδιαγραφές 

των γραφείων. 

 5% Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



51 
 

Κατάρτιση τριών 
σχεδίων Π.Δ. 

 30% Έως 31-12-2017   

Αποστολή των 
σχεδίων για 
υπογραφή 

 5% Έως 31-12-2017   

Αποστολή των 
σχεδίων 

Προεδρικών 
Διαταγμάτων στο 

ΣτΕ για επεξεργασία 

 5% Έως 31-12-2017   

Ενσωμάτωση των 
παρατηρήσεων του 

ΣτΕ και 
επανυποβολή για 

υπογραφή 

 10% Έως 31-12-2017   

Διαβίβαση των 
τελικών σχεδίων 

στον Πρόεδρο της 
Δημοκρατίας για την 
έκδοσή τους και τη 
δημοσίευσή τους 

στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 5% Έως 31-12-2017   

Μετά την έκδοση 
των Π.Δ. και την 

δημοσίευση τους 
στο ΦΕΚ, αποστολή 

εγγράφου 
γνωστοποίησης των 

Π.Δ. σε 
εμπλεκόμενους 

φορείς και 
υπηρεσίες 

 5% Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



52 
 

3.2.4 Παροχή 
διευκρινίσεων και 

αναγκαίων 
ερμηνευτικών 

εγκυκλίων στους 
πολίτες, στους 

επιστημονικούς και 
επαγγελματικούς 
συλλόγους, στις 
υπηρεσίες και 
Αρχές για την 
επίλυση των 

προβλημάτων που 
ανακύπτουν από το 

σύνθετο θεσμικό 
πλαίσιο 

Αποστολή απόψεων 
της Διοίκησης σε 

διοικητικά 
δικαστήρια επί 

αιτήσεων ακύρωσης 
και αναστολής 

αποφάσεων του 
Υπουργού Υγείας 

για θέματα 
λειτουργίας των 

ιδιωτικών φορέων 
Π.Φ.Υ. 

 15% Ιατρικοί & 
Οδοντιατρικοί 

Σύλλογοι,  
Πανελλήνιο 

Ιατρικό 
Σύλλογο, 
Ελληνική 

Οδοντιατρική 
Ομοσπονδία, 
σωματεία & 

ενώσεις 
επαγγελματιών 

και 
επιστημόνων 

Υγείας, 
Διοικητικά 

Δικαστήρια, 
ΚΕΣΥ, ΣΕΥΥΠ, 

Γενικό 
Επιθεωρητή 

Δημόσιας 

Έως 31-12-2017   

Αλληλογραφία με 
ελεγκτικά σώματα 

και υπηρεσίες 
(ΣΕΥΥΠ, Γενικό 
Επιθ/τη Δημ. 

Διοίκησης, 
Συνήγορο του 

Πολίτη, ΣΔΟΕ) και το 
ΚΕΣΥ 

 15% Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



53 
 

Έκδοση εγκυκλίων 
για θέματα που 
αφορούν στην 
εφαρμογή του 

ισχύοντος θεσμικού 
πλαισίου των 

ιδιωτικών φορέων 
Π.Φ.Υ. και 

αλληλογραφία με 
τους Ιατρικούς και 

Οδοντιατρικούς 
Συλλόγους, τις 

Δ/νσεις Δημόσιας 
Υγείας των 

Περιφερειών, την 
Ελληνική 

Οδοντιατρική 
Ομοσπονδία, τον 

Πανελλήνιο Ιατρικό 
Σύλλογο, καθώς και 

συλλόγους και 
σωματεία 

επαγγελματιών και 
επιστημόνων υγείας 

που 
δραστηριοποιούνται 
στον ιδιωτικό τομέα 

της Π.Φ.Υ. 

 30% Διοίκησης, 
Συνήγορο του 

Πολίτη,  Εθνικό 
Τυπογραφείο 

Έως 31-12-2017   

Έγκαιρη 
ανταπόκριση επί 

ερωτημάτων 
πολιτών και 

εταιριών σχετικά με 
το πλαίσιο 

λειτουργίας των 
ιδιωτικών φορέων 

 30% Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



54 
 

παροχής υπηρεσιών 
Π.Φ.Υ. 

Αλληλογραφία με 
νοσοκομεία, ΚΕΣΥ  

για την έκδοση 
αποφάσεων 

επιστημονικής 
διασύνδεσης 

Μονάδων Χρόνιας  
Αιμοκάθαρσης. 

 10% Έως 31-12-2017   

 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Εποπτείας Ανάπτυξης & Λειτουργίας ΕΟΠΥΥ 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου Στόχος Ενέργειες 

Υλοποίηση/ 
Ονοματεπώνυμο 

Συμβολή στο 
στόχο (%) 

Άλλοι 
Εμπλεκόμενοι 
Φορείς Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 
Στόχου Σημειώσεις 

3.3.1 Υλοποίηση της 
πρότασης (5) της 

υπ΄αριθ. 
ΥΦ/ΕΜΠ 505/8-
6-2016 έκθεσης 
του ΣΕΥΥΠ έτσι 

ώστε ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
να έχει τη 

δυνατότητα να 
συνάπτει 

απευθείας 
συμβάσεις με 

τους παρόχους 
υγείας για την 

προμήθεια των 

Αλληλογραφία με 
τον ΕΟΠΥΥ  για 

αποστολή 
εισήγησης  

εισήγηση του Δ.Σ. 
του Οργανισμού 

 20% ΕΟΠΥΥ, 
Υπουργείο 

Οικονομικών, 
Εθνικό 

Τυπογραφείο 

Έως 31-12-2017   

Τροποποίηση της 
υπ' αριθ. 90168 

(ΦΕΚ 2543/Β/10-
10-2013) Κ.Υ.Α 

 80% Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



55 
 

ραδιοφαρμάκων, 
προκειμένου να 

επιτευχθεί 
μείωση της τιμής 

αυτών 

3.3.2 Η προώθηση των 
ενεργειών για την 

έκδοση 
προεδρικού 
διατάγματος 

μετά από 
πρόταση των 

Υπουργών 
Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, 
Οικονομικών και 

Υγείας για την 
κατάρτιση του 

Οργανισμού του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. μετά 

τη γνώμη του Δ.Σ. 
αυτού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις 
του άρθρου 12, 

παρ. 6 του Ν. 
4238/17-2-2014 

(ΦΕΚ 38 Α). 

Αποστολή της 
έκθεσης 

αξιολόγησης του 
Οργανισμού του 

ΕΟΠΥΥ στο 
Υπουργείο 

Εσωτερικών για 
την έγκρισή του 

από το 
Κυβερνητικό 
Συμβούλιο 

Μεταρρύθμισης. 

 10% ΕΟΠΥΥ,Υπουργείο 
Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης 
Υπουργείο 

Οικονομικών,ΣτΕ   
Εθνικό 

Τυπογραφείο 

Δεκέμβριος 2017   

Αλληλογραφία με 
τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ 

 10%  Έως 31-12-2017   

Σύνταξη σχεδίου 
Προεδρικού 
Διατάγματος 

 30%  Έως 31-12-2017   

Εισήγηση Γεν. 
Δ/νσης 

Οικονομικών 
Υπηρεσιών 

 10%  Έως 31-12-2017   

Αποστολή για 
συνυπογραφή 

από τον Υπουργό 
Διοικ.Ανασυγκρ. 
και τον Υπουργό 

Οικονομικών 

 10%  Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



56 
 

Αποστολή του 
στο Τμήμα 

Νομοθετικής 
Πρωτοβουλίας 
για διορθώσεις 

από το ΣτΕ 

 10%  Έως 31-12-2017   

Ενσωμάτωση των 
παρατηρήσεων 

του ΣτΕ και 
απανυποβολή 
για υπογραφές 

 10%  Έως 31-12-2017   

Ανάρτηση στο 
Διαύγεια 

 5%  Έως 31-12-2017   

Ενημέρωση του 
ΕΟΠΥΥ για 

δημοσίευση ΦΕΚ 

 5%  Έως 31-12-2017   

3.3.3 Προώθηση των 
ενεργειών για την 

έκδοση Κοινής 
Υπουργικής 

Απόφασης των 
Υπουργών 

Οικονομικών και 
Υγείας, μετά από 
πρόταση του Δ.Σ. 

του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 
για την 

αναθεώρηση του 
Ενιαίου 

Κανονισμού 
Παροχών Υγείας 

του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με 
την οποία 

καθορίζεται το 
είδος, η έκταση, 

το ύψος των 

Σύνταξη σχεδίου 
ΚΥΑ μετά από 

πρόταση του Δ.Σ. 
του ΕΟΠΥΥ 

 60% ΕΟΠΥΥ, 
Υπουργείο 

Οικονομικών, 
Εθνικό 

Τυπογραφείο. 

Έως 31-12-2017   

Εισήγηση Γεν. 
Διευθυντή 

Οικονομικών 
Υπηρεσιών 

 10% Έως 31-12-2017   

Αποστολή στο 
Υπουργείο 

Οικονομικών για 
συνυπογραφή 

 10% Έως 31-12-2017   

Ανάρτηση στο 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 10% Έως 31-12-2017   

Ενημέρωση 
ΕΟΠΥΥ για 

δημοσίευση ΦΕΚ 

 10% Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



57 
 

παροχών υγείας, 
ο τρόπος και η 

διαδικασία 
χορήγησής τους 
καθώς και κάθε 

άλλη 
λεπτομέρεια 

σύμφωνα με τις 
διατάξεις του 

άρθρου 30 του Ν. 
3918/2011, όπως 

ισχύει. 

3.3.4 Υλοποίηση 
προτάσεων της 

υπ’ αριθ. 
ΔΟ/ΕΜΠ.144/15-
2-2016 έκθεσης 

ελέγχου του 
ΣΕΥΥΠ  οι οποίες 
αφορούν στην 

καθιέρωση 
νομοθετικού 

πλαισίου 
λειτουργίας των 

φαρμακείων 
ΕΟΠΥΥ σε 

συνεργασία με τη 
Διοίκηση του 

Οργανισμού και 
τον καθορισμό 

των όρων και των 
προϋποθέσεων 

επιστροφής 
φαρμάκων από 

ασθενείς, σε 
συνεργασία με τη 

Αλληλογραφία με 
τον ΕΟΠΥΥ για 
την αποστολή 

σχετικής 
εισήγησης 

 50% ΕΟΠΥΥ, Δ/νση 
Φαρμάκων και 

Προϊόντων Υγείας 

Έως 31-12-2017   

Εισήγηση 
νομοθετικής 

ρύθμισης στην 
πολιτική ηγεσία 

σε συνεργασία με 
τη Δ/νση 

Φαρμάκων και 
Προϊόντων Υγείας 

 50% Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



58 
 

Διοίκηση του 
Οργανισμού και 

τη Δ/νση 
Φαρμάκων και 

Προϊόντων Υγείας 
του Υπουργείου. 

3.3.5 Η προώθηση των 
ενεργειών για την 

Έκδοση κοινής 
υπουργικής 

απόφασης των 
Υπουργών Υγείας 
και Οικονομικών  

για την 
αποζημίωση των 

μελών της 
ειδικής 

επιτροπής 
εξέτασης 

θεμάτων που 
προκύπτουν από 

την εφαρμογή 
του Ενιαίου 
Κανονισμού 

Παροχών Υγείας 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.  

σύμφωνα με την 
υπ’ αριθ. 

Α1β/Γ.Π. οικ. 
88824/25-11-

2016 (ΦΕΚ 

Αλληλογραφία με 
τον ΕΟΠΥΥ για 

αποόστολή 
οικονομικών 
στοιχείων., 

 10% ΕΟΠΥΥ, 
Υπουργείο 

Οικονομικών, 
Εθνικό 

Τυπογραφείο 

Έως 31-12-2017   

Σύνταξη ΚΥΑ  50% Έως 31-12-2017   

Εισήγηση Γεν. 
Δ/ντη 

Οικονομικών 
Υπηρεσιών 

 10% Έως 31-12-2017   

Αποστολή στο 
Υπουργείο 

Οικονομικών για 
συνυπογραφή 

 10% Έως 31-12-2017   

Ανάρτηση στη 
Διαύγεια 

 10% Έως 31-12-2017   

Ανακοίνωση 
δημοσίευσης 

ΦΕΚ 

 10% Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



59 
 

ΥΟΔΔ/637/25-11-
2016) υπουργική 
απόφαση και την 

υπ΄αριθ. 
Α1β/Γ.Π.οικ.  

3385/17-1-2017 
(ΦΕΚ 151 Α/25-1-

2017) κοινή 
υπουργική 
απόφαση. 

3.3.6 Η προώθηση των 
ενεργειών για την 

έκδοση κοινής 
υπουργικής 

απόφασης των 
Υπουργών Υγείας 
και Οικονομικών 

για τον 
καθορισμό 

αμοιβής 
συμβαλλομένων 
με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

ιατρών, 
οδοντιάτρων, 

φαρμακοποιών 
με σύμβαση 

εργασίας 
ιδιωτικού 
δικαίου 

ορισμένου 
χρόνου και κάθε 
άλλης αναγκαίας 

λεπτομέρειας. 

Σύνταξη σχεδίου 
ΚΥΑ, 

 60% Υπουργείο 
Οικονομικών, 

Εθνικό 
Τυπογραφείο 

Έως 31-12-2017   

Εισήγηση Γεν. 
Δ/ντή 

Οικονομικών 
Υπηρεσιών, 

 10% Έως 31-12-2017   

Αποστολή στο 
Υπουργείο 

Οικονομικών για 
συνυπογραφή 

 10% Έως 31-12-2017   

Ανάρτηση στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 10% Έως 31-12-2017   

Ενημέρωση για 
δημοσίευση ΦΕΚ 

 10% Έως 31-12-2017   

 
 
 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



60 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Αγωγής Υγείας & Πρόληψης 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου Στόχος Ενέργειες 

Υλοποίηση/ 
Ονοματεπώνυμο 

Συμβο
λή στο 
στόχο 
(%) 

Άλλοι 
Εμπλεκόμενοι 
Φορείς 

Χρονοδιάγραμμ
α 

Ποσοτικός 
Προσδιορισμό
ς Στόχου 

Σημειώσει
ς 

3.4.1 Συντονισμός ενεργειών 
για ανάπτυξη του θεσμού 

του Οικογενειακού 
Προγραμματισμού 

Συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς και άλλες υπηρεσίες 

του ΥπουργείουΥγείας 

 20%  Έως 31-12-2017   

Διαμόρφωση 
προτυποποιημένων εντύπων 

 40%  Έως 31-12-2017   

Επικαιροποίηση του αρχείου  20%  Έως 31-12-2017   

Διαμόρφωση σχετικού υλικού 
Αγωγής Υγείας και 

ακολούθως ως στόχος 4.4.7 

 20%  Έως 31-12-2017   

3.4.2 Συντονισμός ενεργειών 
για ανάπτυξη των  

υπηρεσιών κατ' οίκον 
νοσηλείας 

Συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς και άλλες υπηρεσίες 

του Υπουργείου Υγείας 

 30%  Έως 31-12-2017   

Διαμόρφωση 
προτυποποιημένων εντύπων 

 35%  Έως 31-12-2017   

Επικαιροποίηση του 
αρχείουκαι ακολούθως ως 

στόχος 4.4.5 

 35%  Έως 31-12-2017   

3.4.3 Συντονισμός ενεργειών 
για ανάπτυξη των  

υπηρεσιών φροντίδας 
Μητέρας Παιδιού 

Συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς και άλλες υπηρεσίες 

του ΥπουργείουΥγείας 

 50%  Έως 31-12-2017   

Διαμόρφωση 
προτυποποιημένων εντύπων 

 50%  Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



61 
 

3.4.4 Διαμόρφωση όρων και 
προϋποθέσεων για την 
ανάπτυξη των Κινητών 

Μονάδων Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας 

Επικαιροποίηση του 
υφιστάμενου αρχείου 

 10%  Έως 31-12-2017   

Γραμματειακή υποστήριξη 
της ομάδας εργασίας 

 50%  Έως 31-12-2017   

Κατάθεση εισηγητικής 
έκθεσης στην πολιτική ηγεσία 

 10%  Έως 31-12-2017   

Διαμόρφωση σχεδίου Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης 

 20%  Έως 31-12-2017   

Συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς και άλλες υπηρεσίες 

του Υπουργείου Υγείας 

 10%  Έως 31-12-2017   

3.4.5.1 Θεσμική ρύθμιση για την 
ανάπτυξη της κατ' οίκον 

νοσηλείας 

Συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς και άλλες υπηρεσίες 

του Υπουργείου Υγείας 

 50%  Έως 31-12-2017   

Διαμόρφωση σχεδίων 
άρθρου νόμου για : α) 

Ανάπτυξη και Οργάνωση της 
Κατ’ Οίκον Νοσηλείας, 
β)Μεταφορά, Διάθεση 
Ναρκωτικών Ουσιών – 

Φαρμάκων από 
Επαγγελματίες Υγείας της 
Κατ’ οίκον Νοσηλείας, γ) 

Μονάδες Ανακουφιστικής 
Φροντίδας Ασθενών, δ)Κατ’ 

οίκον οδοντιατρική φροντίδα  
Μονάδων και Φορέων 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας 

 50%  Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



62 
 

3.4.5.2 Θεσμική ρύθμιση για  την 
παροχή υπηρεσιών 

υγείας στην κοινότητα 

Συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς και άλλες υπηρεσίες 

του Υπουργείου Υγείας 

 50%  Έως 31-12-2017   

Διαμόρφωση σχεδίων 
άρθρου νόμου για : α) 

Προγράμματα Πρόληψης και 
Προαγωγής της Υγείας στην 

Πρωτοβάθμια Φροντίδα 
Υγείας, β)Κοινωνικά 

Ιατρεία/Πολυιατρεία – 
Οδοντιατρεία/Πολυοδοντιατρ

εία, γ)Δικαιώματα και 
Υποχρεώσεις Ηλικιωμένων 
που χρήζουν μακροχρόνιας 

φροντίδας και βοήθειας, 
δ)Δημοτικά Ιατρεία, 

ε)Διαμεσολαβητές Υγείας - 
Συντονιστές Υπηρεσιών 

Υγείας (τροποποίηση του 
άρθρου 61 του Ν.4368/2016 

 50%  Έως 31-12-2017   

3.4.6 Διαχείριση και εποπτεία 
διάθεσης του Βιβλιαρίου 
Υγείας του Παιδιού (ΒΥΠ) 

Μέριμνα για την ανατύπωση 
του ΒΥΠ 

 30%  Έως 31-12-2017   

Διάθεση σε αρμόδιους 
φορείς και σε ειδικές 

κατηγορίες πληθυσμού 

 20%  Έως 31-12-2017   

Εποπτεία τήρησης των 
διαδικασιών 

 30%  Έως 31-12-2017   

Τήρηση στατιστικών 
δεδομένων 

 20%  Έως 31-12-2017   

3.4.7.1 Σχεδιασμός και ανάπτυξη 
παρεμβάσεων/δράσεων 

Αγωγής Υγείας 

Προώθηση πρότασης  για τη 
Συγκρότηση Πιλοτικού 

Δικτύου Ανάπτυξης  της 
Αγωγής Υγείας 

 20%  Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



63 
 

Ανατύπωση υλικού Αγωγής 
Υγείας 

 15%  Έως 31-12-2017   

Διαμόρφωση και υλοποίηση 
παρεμβάσεων/δράσεων 
Αγωγής Υγείας σε εθνικό 

επίπεδο σε συνεργασία με το 
Υπ. Παιδείας, Έρευνας & 

Θρησκευμάτων και άλλους 
φορείς 

 50% Υπουργείο 
Παιδείας, 
Έρευνας & 

Θρησκευμάτων 

Έως 31-12-2017   

Διαμόρφωση σχετικού υλικού 
καλλιτεχνικής έκφρασης για 
ευαισθητοποίηση σε θέματα 

Μητρικού Θηλασμού 

 15%  Έως 31-12-2017   

3.4.7.2 Ανάπτυξη και οργάνωση 
του Εθνικού Πιλοτικού 
Προγράμματος για την 

ανάπτυξη της 
εθελοντικής Αιμοδοσίας 

Συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς και άλλες υπηρεσίες 

του Υπουργείου Υγείας 

 50% Εθνικό Κέντρο 
Αιμοδοσίας 

(ΕΚΕΑ) 

Έως 31-12-2017   

3.4.7.3 Ανάπτυξη και οργάνωση 
του Εθνικού Πιλοτικού 
Προγράμματος για την 

προαγωγή της υγείας των 
ηλικιωμένων 

Συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς και άλλες υπηρεσίες 

του Υπουργείου Υγείας 

 50%  Έως 31-12-2017   

Έκδοση σχετικής εγκυκλίου  50%  Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



64 
 

3.4.8.1 Ευαισθητοποίηση των 
επαγγελματιών υγείας 

στη διαχείριση θεμάτων 
κακοποίησης/παραμέλησ

ης στην ΠΦΥ 

Συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς και άλλες υπηρεσίες 

του Υπουργείου Υγείας για τη 
συλλογή δεδομένων και 

πρακτικών προκειμένου να 
αξιοποιηθούν στην 

προτυποποίηση των 
διαδικασιών 

 50%  Έως 31-12-2017   

Διαμόρφωση εγκυκλίου 
προτυποποίησης διαδικασιών 

 50%  Έως 31-12-2017   

3.4.8.2 Προτυποποίηση 
διαδικασιών διενέργειας 
προληπτικών εξετάσεων 
στην ΠΦΥ από τρίτους 

φορείς 

Συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς (Υ.Π.Ε., Ν.Π.Δ.Δ., 

Μ.Κ.Ο.) και άλλες υπηρεσίες 
του ΥπουργείουΥγείας 

 30%  Έως 31-12-2017   

Σύνταξη εγκυκλίου για την 
προτυποποίηση των 

διαδικασιών 

 40%  Έως 31-12-2017   

Προώθηση πρότασης στην 
πολιτική ηγεσία για τη 

θεσμοθέτηση των όρων και 
προϋποθέσεων διενέργειας 

προληπτικών εξετάσεων από 
τρίτους φορείς 

 30%  Έως 31-12-2017   

3.4.8.3 Ευαισθητοποίηση και 
ενημέρωση κοινού και 

επαγγελματιών υγείας σε 
θέματα υγείας μέσω 

αξιοποίησης των 
Παγκόσμιων Ημερών και 

Εβδομάδων 

Συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς και άλλες υπηρεσίες 

του Υπουργείου Υγείας 

 50%  Έως 31-12-2017   

Έκδοση σχετικών εγκυκλίων  50%  Έως 31-12-2017   

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



65 
 

3.4.8.4 Χορήγηση αιγίδων σε 
επιστημονικές 

εκδηλώσεις και έκφραση 
αρωγής και στήριξης σε 

δράσεις 

Έκδοση εγγράφων χορήγησης 
αιγίδων και έκφρασης 
αρωγής και στήριξης 

 40%  Έως 31-12-2017   

Τήρηση και ενημέρωση 
αρχείου 

 30%  Έως 31-12-2017   

Προώθηση θεσμικής 
ρύθμισης για τη διαμόρφωση 
των διαδικασιών χορήγησης 
αιγίδων, έκφρασης αρωγής 

και στήριξης και οικονομικής 
ενίσχυσης σε σχετικές 

δραστηριότητες 

 30%  Έως 31-12-2017   

3.4.9 Προτυποποίηση των 
διαδικασίων ανάπτυξης 
του εθελοντισμού στην 

υγεία 

Συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς και άλλες υπηρεσίες 

του Υπουργείου Υγείας για τη 
συλλογή δεδομένων και 

πρακτικών προκειμένου να 
αξιοποιηθούν στην 

προτυποποίηση των 
διαδικασιών 

 50%  Έως 31-12-2017   

Σύνταξη εγκυκλίου 
προτυποποίησης διαδικασιών 

με πιλοτική εφαρμογή για 
κατάθεση προτάσεων για την 

περαιτέρω διαμόρφωση 
θεσμικού πλαισίου 

 50%  Έως 31-12-2017   

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



66 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Διεύθυνση: Επαγγελματιών Υγείας 

Κωδικός 
Αριθμός Στόχου Στόχοι Φορέας/-είς Υλοποίησης Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός Προσδιορισμός 
Στόχου 

4.1.1 Εκσυγχρονισμός του θεσμικού πλαισίου 
σχετικά με τον ορισμό των καθηκόντων - 
πράξεων που δύνανται να διενεργούν οι 
νοσηλευτές, μαίες, επισκέπτες υγείας, 

βοηθοί νοσηλευτές. 

Τμήμα Νοσηλευτικού Προσωπικού Έως 31-12-2017       Εφόσον 
ολοκληρωθεί η διαδικασία 

έκδοσης γνωμοδότησης από το 
Ε.Σ.Α.Ν. και αποδοχή από τον 
Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας 

Έκδοση των εν λόγω 
Υπουργικών Αποφάσεων 

(δείκτης on/off) 

4.1.2 Καθορισμός νοσηλευτικών πρωτοκόλλων Τμήμα Νοσηλευτικού Προσωπικού Έως 31-12-2017      Εφόσον 
ολοκληρωθεί η διαδικασία 

έκδοσης γνωμοδότησης από το 
Ε.Σ.Α.Ν. και αποδοχή από τον 
Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας 

Έκδοση διάταξης νόμου 
(δείκτης on/off) 

4.1.3 Εκσυγχρονισμός του θεσμικού πλαισίου 
σχετικά με τον καθορισμό των 

προϋποθέσεων απόκτησης νέων 
Νοσηλευτικών ειδικοτήτων και 

εξειδικεύσεων από Νοσηλευτές και 
Επισκέπτες Υγείας 

Τμήμα Νοσηλευτικού Προσωπικού Έως 31-12-2017      Εφόσον 
ολοκληρωθεί η διαδικασία 

έκδοσης γνωμοδότησης από το 
Ε.Σ.Α.Ν. και αποδοχή από τον 
Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας 

Έκδοση των εν λόγω 
Υπουργικών Αποφάσεων 

(δείκτης on/off) 

4.1.4 Κατάρτιση κώδικα δεοντολογίας του 
Πανελληνίου Συλλόγου Επισκεπτών 

Υγείας 

Τμήμα Νοσηλευτικού Προσωπικού Έως 31-12-2017      Εφόσον 
ολοκληρωθεί η διαδικασία 

έκδοσης γνωμοδότησης από το 
Ε.Σ.Α.Ν. και αποδοχή από τον 
Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας 

Έκδοση Υπουργικής 
Αποφάσης (δείκτης on/off) 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



67 
 

4.2.1 Εκσυγχρονισμός του θεσμικού πλαισίου 
σχετικά με τις ιατρικές και οδοντιατρικές 

ειδικότητες 

Τμήμα Ιατρικού και Λοιπού Προσωπικού Έως 31-12-2017      Εφόσον 
ολοκληρωθεί η διαδικασία 

έκδοσης γνωμοδότησης από το 
ΚΕΣΥ  και αποδοχή από τον 

Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας 

δείκτης on/off 

4.2.2 Καθορισμός θεσμικού πλαισίου για τα 
επαγγέλματα υγείας τα οποία έως 
σήμερα δεν έχουν θεσμοθετηθεί 

Τμήμα Ιατρικού και Λοιπού Προσωπικού Έως 31-12-2017      Εφόσον 
ολοκληρωθεί η διαδικασία 

έκδοσης γνωμοδότησης από το 
ΚΕΣΥ  και αποδοχή από τον 

Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας 

δείκτης on/off 

4.2.3 Επιβολή παραβόλων υπέρ Πανελληνίου 
Ιατρικού Συλλόγου και Ελληνικής 

Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας για τη 
χορήγηση βεβαιώσεων και τίτλων 

ειδικότητας επαγγέλματος ιατρών και 
οδοντιάτρων 

Τμήμα Ιατρικού και Λοιπού Προσωπικού Έως 31-12-2017 Εφόσον 
ολοκληρωθεί η διαδικασία από 

το Υπουργείο Οικονομικών  

Έκδοση ΚΥΑ 

4.2.4 Α) Καθορισμός δικαιολογητικών, 
διαδικασίας, όρων και προϋποθέσεων 
για τη χορήγηση βεβαίωσης άσκησης 

ιατρικού επαγγέλματος καθώς και τίτλου 
ιατρικής ειδικότητας. 

Β) Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία 
για τη χορήγηση βεβαίωσης άσκησης 

οδοντιατρικού επαγγέλματος καθώς και 
τίτλου οδοντιατρικής ειδικότητας. 

Τμήμα Ιατρικού και Λοιπού Προσωπικού Αποστολή για δημοσίευση στο 
Εθνικό Τυπογραφείο μετά την 
ολοκλήρωση της ΚΥΑ (4.2.3) 

 

4.3.1 Διενέργεια προγραμμάτων επιμόρφωσης 
στο ΙΝΕΠ υπαλλήλων της ΚΥ του 

Υπουργείου και εποπτευόμενων φορέων 
αυτού 

Τμήμα Εκπαίδευσης Κεντρικής 
Υπηρεσίας & Εποπτευόμενων Φορέων 

Έως 31-12-2017 Αριθμός προγραμμάτων 
επιμόρφωσης 

4.3.2 Βελτίωση γνώσεων-δεξιοτήτων  με 
διενέργεια προγραμμάτων επιμόρφωσης 

στο ΙΝΕΠ, υπαλλήλων της ΚΥ του 
Υπουργείου και εποπτευόμενων φορέων 

αυτού 

Τμήμα Εκπαίδευσης Κεντρικής 
Υπηρεσίας & Εποπτευόμενων Φορέων 

Έως 31-12-2017 Ανθρωποώρες εκπαίδευσης 

 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



68 
 

 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Νοσηλευτικού Προσωπικού 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου Στόχος Ενέργειες 

Υλοποίηση/ 
Ονοματεπώνυμο 

Συμβολή στο 
στόχο (%) 

Άλλοι 
Εμπλεκόμενοι 
Φορείς Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 
Στόχου Σημειώσεις 

4.1.1 Εκσυγχρονισμός 
του θεσμικού 

πλαισίου σχετικά 
με τις πράξεις 

που δύνανται να 
διενεργούν οι 
επαγγελματίες 
υγείας, καθώς 

και τον 
καθορισμό των 
προϋποθέσεων 

απόκτησης 
ειδίκευσης και 
εξειδίκευσης 

Τροποποίηση 
σχετικών 

Υπουργικών 
Αποφάσεων 

 100% ΕΣΑΝ Έως 31-12-2017 Έκδοση των εν 
λόγω 

Υπουργικών 
Αποφάσεων 

(δείκτης on/off) 

 

4.1.2 Καθορισμός 
νοσηλευτικών 
πρωτοκόλλων 

Έκδοση διάταξης 
νόμου 

 100% ΕΣΑΝ Έως 31-12-2017 Έκδοση διάταξης 
νόμου (δείκτης 

on/off) 

 

4.1.3 Εκσυγχρονισμός 
του θεσμικού 

πλαισίου σχετικά 
με τον καθορισμό 

των 
προϋποθέσεων 

απόκτησης νέων 
Νοσηλευτικών 

ειδικοτήτων και 
εξειδικεύσεων 

από Νοσηλευτές 

Έκδοση 

Υπουργικών 

Αποφάσεων 

 

 100% ΕΣΑΝ Έως 31-12-2017 (δείκτης on/off)  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



69 
 

και Επισκέπτες 
Υγείας 

4.1.4 Κατάρτιση 
κώδικα 

δεοντολογίας του 
Πανελληνίου 

Συλλόγου 
Επισκεπτών 

Υγείας 

Έκδοση 
Υπουργικής 
Απόφασης 

 100% ΕΣΑΝ Έως 31-12-2017 (δείκτης on/off)  

 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Ιατρικού και Λοιπού Προσωπικού 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου Στόχος Ενέργειες 

Υλοποίηση/ 
Ονοματεπώνυμο 

Συμβολή στο 
στόχο (%) 

Άλλοι 
Εμπλεκόμενοι 
Φορείς Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 
Στόχου Σημειώσεις 

4.2.1 Εκσυγχρονισμός 
του θεσμικού 

πλαισίου σχετικά 
με τις ιατρικές 

και οδοντιατρικές 
ειδικότητες 

Τροποποίηση 

των υπουργικών 

αποφάσεων 

αναγνώρισης 

νοσοκομείων ως 

κατάλληλων να 

χορηγούν 

ειδικότητα 

 100% ΚΕΣΥ Έως 31-12-2017 δείκτης on/off  

4.2.2 Καθορισμός 
θεσμικού 

πλαισίου για τα 
επαγγέλματα 

υγείας τα οποία 
έως σήμερα δεν 

έχουν 
θεσμοθετηθεί 

Έκδοση Π.Δ. ή 
Υπουργικών 

Αποφάσεων κατά 
περίπτωση 

 100% ΚΕΣΥ Έως 31-12-2017 δείκτης on/off  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



70 
 

4.2.3 Επιβολή 
παραβόλων υπέρ 

Πανελληνίου 
Ιατρικού 

Συλλόγου και 
Ελληνικής 

Οδοντιατρικής 
Ομοσπονδίας για 

τη χορήγηση 
βεβαιώσεων και 

τίτλων 
ειδικότητας 

επαγγέλματος 
ιατρών και 

οδοντιάτρων 

Κ.Υ.Α.  100% Υπουργείο 
Οικονομικών 

Έως 31-12-2017 δείκτης on/off  

4.2.4 Α) Καθορισμός 
δικαιολογητικών, 

διαδικασίας, 
όρων και 

προϋποθέσεων 
για τη χορήγηση 

βεβαίωσης 
άσκησης 
ιατρικού 

επαγγέλματος 
καθώς και τίτλου 

ιατρικής 
ειδικότητας. 

Β) Όροι, 
προϋποθέσεις 
και διαδικασία 

για τη χορήγηση 
βεβαίωσης 

άσκησης 
οδοντιατρικού 
επαγγέλματος 

Υ.Α.  100% Δημοσίευση στο 
Εθνικό 

Τυπογραφείο 

Έως 31-12-2017 δείκτης on/off  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



71 
 

καθώς και τίτλου 
οδοντιατρικής 

ειδικότητας 

 
 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Εκπαίδευσης Κεντρικής Υπηρεσίας και Εποπτευόμενων Φορέων 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου  

Στόχος Ενέργειες Υλοποίηση Ονομ/μο 
Υπαλλήλου 

Συμβολή 
στο 

στόχο (%) 

Άλλοι Εμπλεκόμενοι 
Φορείς 

Χρονοδιάγραμμα Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 

Στόχου 

4.3.1 Βελτίωση γνώσεων-
δεξιοτήτων  με 

διενέργεια 
προγραμμάτων 

επιμόρφωσης στο 
ΙΝΕΠ, υπαλλήλων της 

ΚΥ του Υπουργείου 
και εποπτευόμενων 

φορέων αυτού 

α) Ανίχνευση 
εκπαιδευτικών 
αναγκών 

 40%              ΙΝΕΠ 31-12-2017 Ανθρωποώρες 
εκπαίδευσης 

β) Συνεργασία με 
Δ/νσεις- Τμήματα - 
Γραφεία - Μονάδες 
της Κεντρικής 
Υπηρεσίας και 
αντίστοιχες 
υπηρεσίες των 
εποπτευόμενων 
φορέων 

 50%              ΙΝΕΠ 31-12-2017 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



72 
 

γ) Ηλεκτρονική 
διαχείριση αιτημάτων 
ΚΥ Υπουργείου και 
εποπτευόμενων 
φορέων αυτού 

  10%   31-12-2017 

4.3.2 Διενέργεια 
προγραμμάτων 

επιμόρφωσης στο 
ΙΝΕΠ υπαλλήλων της 
ΚΥ του Υπουργείου 
και εποπτευόμενων 

φορέων αυτού 

α) Ανίχνευση 
εκπαιδευτικών 
αναγκών 

    60%              ΙΝΕΠ 31-12-2017 Αριθμός 
προγραμμάτων 
επιμόρφωσης 

β) Συνεργασία με 
Δ/νσεις- Τμήματα - 
Γραφεία - Μονάδες 
της Κεντρικής 
Υπηρεσίας και 
αντίστοιχες 
υπηρεσίες των 
εποπτευόμενων 
φορέων 

 30%             ΙΝΕΠ 31-12-2017 

γ) Συνεργασία με 
ΙΝΕΠ 

   10%               31-12-2017 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



73 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Διεύθυνση: Φαρμάκων & Προϊόντων Υγείας 

Κωδικός 
Αριθμός Στόχου Στόχοι Φορέας/-είς Υλοποίησης Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός Προσδιορισμός 
Στόχου 

5.1.1 Η παρακολούθηση  της  διαμόρφωσης  
και εξέλιξης των οικονομικών μεγεθών 

που  αφορούν τα  φάρμακα 

Τμήμα Πολιτικής & Τιμών Φαρμάκων & 
Προϊόντων Υγείας 

Έως 31-12-2017  

5.2.1 Ορισμός  του  θεσμικού πλαισίου της 
λειτουργίας και της εποπτείας  των 

φαρμακείων των Νοσοκομείων και των 
Ιδιωτικών Κλινικών 

Τμήμα Φαρμακείων & 
Φαρμακαποθηκών 

9 μήνες  

5.2.2 Επικαιροποίηση  των όρων και 
προϋποθέσεων λειτουργίας  των 

Φαρμακείων  και  Φαρμακαποθηκών 

Τμήμα Φαρμακείων & 
Φαρμακαποθηκών 

10 μήνες  

5.3.1 Επικαιροποίηση  του  θεσμικού πλαισίου   
για  τη χορήγηση  και ανάκληση  των  

αδειών  εισαγωγής, εξαγωγής και 
προμήθειας  ναρκωτικών ή ψυχοτρόπων 

ουσιών  και των φαρμάκων  που τις 
περιέχουν 

Τμήμα Ναρκωτικών 6 μήνες  

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



74 
 

5.3.2 Προγραμματισμός  για την  ανάπτυξη  
Πληροφοριακού  Συστήματος  

Παρακολούθησης  και Ελέγχου 
προμήθειας φαρμάκων, που περιέχουν  
ναρκωτικές  ουσίες  και εισάγονται  από 

φαρμακοβιομηχανίες 

Τμήμα Ναρκωτικών 18 μήνες  

 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Πολιτικής & Τιμών Φαρμάκων & Προϊόντων Υγείας 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου Στόχος Ενέργειες 

Υλοποίηση/ 
Ονοματεπώνυμο 

Συμβολή στο 
στόχο (%) 

Άλλοι 
Εμπλεκόμενοι 
Φορείς Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 
Στόχου Σημειώσεις 

5.1.1 Η 
παρακολούθηση  

της  
διαμόρφωσης  

και εξέλιξης των 
οικονομικών 
μεγεθών που  
αφορούν τα  

φάρμακα 

Κατάθεση  
ενημερωτικού  
σημειώματος  

προς  την 
Ηγεσία του 
Υπουργείου 

 50% ΕΣΑΝ Έως 31-12-2017   

Εφαρμογή  
συστήματος  

μέτρησης   του 
κόστους  της  

φαρμακευτικής 
δαπάνης  με  

στόχο  αφενός  
την εξασφάλιση  
πόρων  αλλά  και  
την  καλυτέρευση  

των  
παρεχόμενων   

υπηρεσιών  
στους  πολίτες 

 50%  Έως 31-12-2017  Για  την 
υλοποίηση  του  

στόχου  
απαιτείται  η 

ανάπτυξη   
καταλλήλου  

πληροφοριακού 
προγράμματος 

 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



75 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Φαρμακείων & Φαρμακαποθηκών 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου Στόχος Ενέργειες 

Υλοποίηση/ 
Ονοματεπώνυμο 

Συμβολή στο 
στόχο (%) 

Άλλοι Εμπλεκόμενοι 
Φορείς Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 
Στόχου Σημειώσεις 

5.2.1 Ορισμός  του  
θεσμικού 

πλαισίου της 
λειτουργίας και 
της εποπτείας  

των φαρμακείων 
των Νοσοκομείων 
και των Ιδιωτικών 

Κλινικών 

Διαμόρφωση 
πρότασης 

σχετικά με την 
τροποποίηση 

του ΠΔ 108/93 

 30% Δ/νση Ανάπτυξης 
Μονάδων Υγείας, 

ΠΕΦΝΙ 

9 μήνες 

  

  

Διαβούλευση με 
τους αρμόδιους 
φορείς 

20% 

  

Σύνταξη σχεδίου 
ΠΔ και τυχόν 
απόφασης 

30% 

  

Ολοκλήρωση της 
διαδικασίας 
έκδοσης της 

τροποποίησης 
του ΠΔ και της 

υπουργικής 
απόφασης 

20%  

5.2.2 Επικαιροποίηση  
των όρων και 

προϋποθέσεων 
λειτουργίας  των 
Φαρμακείων  και  

Φαρμακαποθηκών 

Διαμόρφωση 
πρότασης 
σχετικά με την 
επικαιροποίηση 
των όρων και 
προϋποθέσεων 

 

30% Πανελλήνιος 
Φαρμακευτικός 

Σύλλογος, 
Πανελλήνιος 

Σύλλογος 
Φαρμακαποθηκαρίων 

10 μήνες 

  

  

Διαβούλευση με 
τους αρμόδιους 

φορείς 

30% 

  

Σύνταξη 
διατάξεων 

40% 
  

 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



76 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ 

Τμήμα: Ναρκωτικών 

Κωδικός 
Αριθμός 
Στόχου Στόχος Ενέργειες 

Υλοποίηση/ 
Ονοματεπώνυμο 

Συμβολή στο 
στόχο (%) 

Άλλοι 
Εμπλεκόμενοι 
Φορείς Χρονοδιάγραμμα 

Ποσοτικός 
Προσδιορισμός 
Στόχου Σημειώσεις 

5.3.1 Επικαιροποίηση  του  
θεσμικού πλαισίου   

για  τη χορήγηση  και 
ανάκληση  των  

αδειών  εισαγωγής, 
εξαγωγής και 
προμήθειας  

ναρκωτικών ή 
ψυχοτρόπων ουσιών  
και των φαρμάκων  
που τις περιέχουν 

Σύνταξη   νέων  κι 
επικαιροποιημένων  

διατάξεων,  οι  
οποίες  θα  

διευκολύνουν  τη  
διαδικασία,   ως  
προς  τον τρόπο  

έκδοσης  των 
αποφάσεων, χωρίς  

να  επηρεάζουν  
τον τρόπο  ελέγχου  

της  διακίνησης  
των  ναρκωτικών 

 50%  6 μήνες  

  

Έλεγχος  των  
τελικών κειμένων 

που θα τεθούν 
προς υπογραφή 

50%  

  

5.3.2 Προγραμματισμός  
για την  ανάπτυξη  
Πληροφοριακού  

Συστήματος  
Παρακολούθησης  

και Ελέγχου 
προμήθειας 

φαρμάκων, που 
περιέχουν  

ναρκωτικές  ουσίες  
και εισάγονται  από 

φαρμακοβιομηχανίες 

Κατάθεση 
ενημερωτικού 
σημειώματος 

σχετικά  με  την 
αναγκαιότητα  και  

τον  τρόπο  
ανάπτυξης  του  εν 

λόγω  
Πληροφοριακού 

Συστήματος 

 30% Δ/νση 
Πληροφοριακών 

Συστημάτων, 
Δ/νση 

Προμηθειών, 
Ειδική 

Διαχείριση 
Ναρκωτικών 

18 μήνες 

    

Καταγραφή 
αναγκών 

30% 
    

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ



77 
 

Σχεδιασμός του 
συστήματος 

20% 

    

Εφαρμογή του 
συστήματος και 
εκπαίδευση των 

χρηστών 

20% 

    

 
 
 
Η παρούσα απόφαση υλοποιείται και εφαρμόζεται σύμφωνα με τα Σχετ. 8 και 9. 
 
Οι προαναφερόμενες Διευθύνσεις αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Υπηρεσιών Υγείας να κοινοποιήσουν την απόφαση στους 
Φορείς εποπτείας τους. 
 
 
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

1. Δ/νση Δημόσιας Υγείας 

2. Δ/νση Στρατηγικού Σχεδιασμού 

3. Δ/νση Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και Πρόληψης 

4. Δ/νση Επαγγελματιών Υγείας 

5. Δ/νση Φαρμάκων και Προϊόντων Υγείας 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Υγείας  

5. Γραφείο Αναπληρωτή Γενικού Γραμματέα 

6. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Υπηρεσιών Υγείας 

Με Ε.Υ. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

& ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

ΑΘΗΝΑ ΚΥΡΛΕΣΗ 

ΑΔΑ: 78Γ9465ΦΥΟ-1ΙΙ


		2017-07-03T14:38:15+0300
	Athens




